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ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Jaunimas — į Karagandą

(E) Vilniaus radijo žiniomis, 
kovo 30 d. iš Vilniaus trauki
niu Į Karagandos srities, No- 
rinsko raj. plėšininius ūkius 
išvyko 600 „Tarybų Lietuvos 
pasiuntinių”, jų tarpe apie 400 
specialistų. Esą, jie visi, parti
jos „kvietimu” (įsakymu — E.) 
pareiškę didelį norą persikelti 
ten, kur, girdi, reikalingos jų 
rankos... Tai vėl ųaujas šiais 
metais Lietuvos jaunimo ga
benimas į romantiškus rytinius 
šalies rajonus”. Netrukus į 
plėšinių rajonus vėl išvyksiu 
šimtas jaunų, stiprių patriotų.

Apdovanoti garbės raštais
(E) Auksė. Tarybos įsaku 

už nuopelnus „vystant lietuvių 
socialistinę kultūrą”, 50 m. 
amž. proga nusipelnusio kul
tūros veikėjo garbės vardas 
suteiktas Jonui Karosui. Kitais 
įsakais, 50 m. sukakties proga, 
ir už „ilgametį ir nepriekaiš
tingą darbą vystant respubli
kos liaudies ūkį” garbės raštu 
apdovanotas Aleksandras Dro
bnys, o 60 m. sukakties proga 
už nuopelnus „vystant tarybi
nį teatrinį meną” garbės raštu 
apdovanotas artistus Antanas 
Mackevičius. Taip pat apdova
nota ir grupė asmenų, prisidė
jusių prie {Kremliaus teatro 
statybos.

Posėdžiavo LKP plenumas
(E) Kovo mėn. 30-31 d. d. 

Vilniuje posėdžiavo Liet. Kom. 
Partijos ck antrasis plenumas. 
Jis svarstė Maskvoje kovo 
mėn. pradžioje įvykusio ple
numo išdavas ir respublikinių 
partinių organizacijų uždavi
nius ir kt. Pranešimą padarė 
LKP pirmasis sekretorius A. 
Sniečkus. Plenume svarstyti 
Lietuvos žemės ūkio tolesnio 
išsivystymo klausimai, be to, 
daug kalbėta apie teritorinės 
kolchozų ir sovchozų gamybi
nes valdybas, kaip, pasak Vil
niaus radijo, „svarbiausias va
dovavimo žemės ūkiui gran
dis”.

Esą, dauguma šių valdybų 
jau įsijungė į darbą. Savo kal
boje A. Sniečkus palietė ir že
mės ūkio mokslininkų Chruš
čiovui parašytą laišką, kuria
me įrodinėta, kad Lietuvoje 
racionalu. laikytis žalieninės 
žemdirbystės sistemos. Esą, 
Chruščiovas Baltarusijos žem
dirbių pasitarime Minske su
kritikavęs Lietuvos mokslinin
kus, o Sniečkus jau ir anksčiau 
buvęs pasmerkęs šį, anot jo... 
gėdingą laišką.

Suvažiavę delegatai savo kal
bose pasisakė, kad Lietuvos 
kolchozininkai „vieningai pri
tariu” Sovietų Sąjungos kom. 
partijos plenumo nutarimui. 
Plenume šalia partinių parei
gūnų, buvo suvažiavę kolchozų 
ir sovchozų teritorinių gamy
binių valdybų viršininkai, įvai
rūs žemės ūkio mokslo darbuo
tojai, kolchozų pirmininkai, 
žemės ūkio mašinas gaminan
čių įmonių direktoriai. Visi 
atstovai buvo supažindinti su 
partijos įvestomis naujovėmis 
žemės ūkio valdymą partvar- 
kant.

Puola medicinos 
aptarnavimą JAV

(E) Ryšium su Maskvoje įvy
kusia medicinos paroda, per 

Vilniaus radiją kovo 30 d. pas
kelbtame komentare nurodyta, 
kad parodoje parodyti JAV 
įstaigų modernūs įrengimai 
esą... apgaulė. Girdi, Ameriko
je esąs „labai žemas medicinos 
aptarnavimo lygis, ligoninių 
mažai ir jos perpildytos, esąs 
didelis vaikų mirtingumas”.

Pasak komentatoriaus, jis 
pats buvęs Amerikoje ir paty
ręs, kad JAV gydytojai tai tik
ri plėšikai, nes už „mažiausią 
patarnavimą” iš jo nulupę 10 
dol., o iš kitų jie būtų reikala
vę... 35 dol. (tikrovėje JAV gy
dytojai už vizitus ima mokes
čio 3-5, daugiausia 7 dol. — 
E.). Komentaru, pavadintu 
„Stendai ir tikrovė” siekta JAV 
-bes pavaizduoti atsilikusiu 
kraštu ypatingai medicinos pa
tarnavimo srityje.

IŠ VISO PASAULIO

Susprogdino JAV konsulatą
KARAKAS, Venecuela. — Di

namito bomba apgriovė JAV 
konsulatą Puerto de la Cruz 
mieste. Konsulas Peter Roberts 
ir tarnautojai buvo baigę darbą 
ir išvykę savaitgaliui. Konsu
lato sargas žuvo, kitas žmogus 
buvo sužeistas. Jiedu abu Ve- 
necuelos piliečiai.

N. Gvinėjos konflikto 
sprendimas

HAGA. —, Olandijos vyriau
sybė sutinka išsikraustyti iš 
Naujosios Gvinėjos kolonijos, 
jei Jungtinės Tautos garantuos 
apsisprendimo teisę salos gy
ventoj ams-papuasam s. Olandai 
yra šią teisę garantavę, bet nė
ra tikri, kad jos laikytųsi Indo
nezija, jei kolonija būtų jai už
leista.

Nikita — muzikos mėgėjas
MASKVA. — Amerikos kom

pozitorius Samuel Barber, da
lyvavęs Sovietų ir Rytų Europos 
kompozitorių suvažiavime, turė
jo draugišką pasikalbėjimą su 
Nikita Chruščevu. Jis sakėsi 
esąs didelis muzikos mėgėjas. 
Valstybės vyras, kuris nemėgsta 
muzikos, yra nenormalus žmo
gus, pasakęs diktatorius. Samuel 
Barber turi tokį gerą vardą, kad 
Sovietų valdžios leidyklos sumo
kėjo jam honorarą už jo kūri
nius, ir ne rubliais, bet doleriais.

Suomija turi vyriausybę
HELSINKIS. — Kol buvo 

sudaryta vyriausybė, išrinkus 
naują parlamentą, pradėjo po
ra mėnesių. Ją sudarė Ahti 
Karjalainen, buvęs užsienio rei
kalų ministeris pastarojoj vy
riausybėj. Naująją vyriausybę 
sudaro penki ūkininkų partijos 
žmonės, trys konservatoriai, po 
du iš švedų ir suomių liberalų 
partijų ir trys iš darbininkų uni
jų. Vyriausybę remia 112 par
lamento narių iš 200.

Sovietų delegacija Peipinge
HONG KONGAS. — Į Peipin- 

gą atskrido Sovietų ekonominė 
ir prekybinė delegacija derybom 
su komunistinės Kinijos valdžia. 
Derybų rezultatai parodys, ko
kio didumo yra ideologiniai ne
sutarimai, iš kurių daugis Va
karų politikų (pav., JAV vals
tybės departamento Tolimųjų 
Rytų skyriaus vedėjas Harri
man) pranašauja dar didesnę ne
santaiką tarp Maskvos ir Pei- 
pingo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ fb<,.
Prancūzu parašiutininkai laidoja žvalgybos majorą Marcel Bourgogne, kurį nužudė slaptosios 

armijos teroristai. Paskui karstą eina nužudytojo šeima.

PRANCŪZIJA TURI NAUJĄ VYRIAUSYBĘ
Šią savaitę paaiškės, ar prezidentas pasigailės 
gen. Edmond Jouhaud, nuteisto mirties bausme

PARYŽIUS. — Naujasis Prancūzijos premjeras bankininkas 
(Rothschildo banko generalinis direktorius) Georges Pompidou 
sudarė ministerių kabinetą, kuriame pasilieka nemaža ministerių, 
tarnavusių premjerui Michel Debre, kaip antai: užsienio reikalų 
ministeris Couve de Murville, vidaus reikalų ministeris Fray ir 
Alžerijos reikalų ministeris Joxe.

Jis vis dar veda derybas su 
radikalsocialistų (liberalų) ir 
liaudies respublikonų (katalikų) 
partijomis išgauti leidimą jų 
politikams įeiti į jo vyriausybę. 
Radikalsocialistas Faure buvo 
kviečiamas į švietimo ministe- 
rius. Partija yra nusistačiusi 
nedalyvaut vyriausybėj, kad gale 
tų laisvai kritikuoti De Gaulle 
politiką.

Katalikų partijos (MRP) va
das Pflimlin pageidaujamas į 
teisingumo ministerius. Bet 
partijos vadovybė nėra palan
kiai nusistačiusi prezidentui. Bu
vęs jos vadas Georges Bidault 
paskelbė atvirą kovą prezidento 
planui užleisti Alžeriją vietinių 
gyventojų valdžiai — arabams- 
musulmonams.

Premjero galia susiaurinta
Michel Debre išbuvo premje

ru daugiau kaip 3 metus, kas 
prieš atėjimą į valdžią genero
lui De Gaulle (t. y. ketvirtos 
respublikos laikais), buvo neįsi
vaizduojama. Pokarinėj Prancū
zijoj kasmet valdžia pasikeisda
vo 2-3 kartus.

Debre pasitraukė dėl nuomo
nių skirtumų apie parlamento 
paleidimą ir naujų rinkimų pa
skelbimą. Jis buvo priešingas 
premjero teisių susiaurinimui. 
Pakeitęs Debre bankininku Pom
pidou, De Gaulle paims į savo 
rankas dar daugiau valdžios. 
Jam, o ne premjerui, priklausys 
vyr. štabas, atominių ginklų 
gaminimas, Europos unijos or
ganizavimas ir visi kiti svarbie
ji vidaus bei tarptautiniai užda
viniai.

Giljotina laukia eksgenerolo
Prancūzai nekantriai laukia, 

koks bus prezidento paskutinis 
žodis apie karo tribunolo nutari
mą nukirsti galvą buvusiam 
aviacijos viršininkui Edmond 
Jouhaud už vadovavimą tero
ristiniam karui Alžerijoj. (Jis 
buvu eksgenerolo Roaul Salan, 
prancūzų pogrindžio armijos va
do, pavaduotoju).

Edmond Jouhaud 1960 me
tais, pašalinus iš aviacijos vir
šininkų, atsisakė atsargos ge
nerolo laipsnio, ir persikėlė į 
Alžerijos teroristų pogrindį. Jei 

Pirklys aprengė 
valdžios žmogų 
Tiria skandalą žemės 

ūkio departamente
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aukštas žemės ūkio departa
mento valdininkas Emery Ja
cobs pasitraukė iš tarnybos, iš
kilus kalboms, kad jis ėmė do
vanas iš Texaso piniguočiaus, 
apkaltinto suktybėmis, Solomon 
Estes.

Jacobs buvo žemės ūkio de
partamento javų ir kitų žemės 
ūkio produktų supirkinėjimo in
spektorius. Sol. Estes turi 6 di
delius sandėlius;- elevatorius, 
kur vyriausybė laiko 33 mil. bu
šelius javų, $36 mil. vertės. Jis 
buvo apkaltintas sukčiavimu, bet 
teismas jo bylos dar neišspren
dė. Jis turi ir didelius trąšų fa
brikus.

Departamento priežiūros ta
ryba patyrė, kad Sol Estes atsi
vedė į Nieman-Marcus krautuvę 
Dalias mieste tris ponus ir at
pirko juos kostiumais ir kitom 
prekėm už $1,433.20. Vienas iš 
tų ponų buvo Jacobs. Kiti du 
buvę irgi iš žemės ūkio departa
mento.

Sveikina prezidentą
President John F. Kennedy,

White House,
Washington, D. C.
Congratulations on your 

splendid victory over giant Steel 
Corporations. By your firm 
stand in defense of public in
terest you rendered inestimable 
service to the people and greatly 
enhanced your prestige and that 
of your administration in this 
country and troughout the 
world.

Dr. P. Grigaitis,
Editor of Naujienos, 

Lithuania Daily News, 
1739 South Halsted Street, 

Chicago, Ill.

jis būtų buvęs teisiamas kaip 
kariškis, jam mirties bausmė 
būtų vykdoma sušaudant. Jei 
De Gaulle jo nepasigailės, 'jis 
bus pakištas po giljotina.

Castro eksportuoja 
į Ameriką kokainą 

Pasidarė komunistinės Kinijos 
vyriausiu kontrabandos agentu

NEW YORK AS. — Norint 
gauti dolerių ir kartu demorali
zuoti amerikiečius, Castro val
džia pasidarė vyriausiu kakaino 
kontrabandos agentu, liudjo se
nato pakomitety Charles Sira
gusa, JAV antinarkotikų komi
sijos vicepirmininkas.

Šįmet jau konfiskuota Ameri
koj 13 svarų kokaino, kai per vi
sus praeitus metus konfiskuota 
9 svarai, 1960 m. — 6 sv. Ko
kaino urmo kaina yra $10,000 
už svarą, smulkmenų prekyboj 
— $200,000. Didžiausią kokaino 
ir kitų svaigalų rinką Amerikoj 
sudaro New Yorkas, kur senato 
pakomitetis, vadovaujant sen. 
Thomas Dodd, pradėjo tirinėji- 
mus.

Mr. Siragusa nurodė, kad ko
kaino kontrabandą gabena į 
Ameriką antraeiliai diplomatai. 
Išnaudojami ir kubiečių pabėgė
liai. Kai jie atbėga į Floridą, 
JAV agentams tenka sunkus už
davinys nustatyti, ar jie neat
gabeno kontrabandos. Kontra
bandininkai stengiasi nuduoti 
politinius pabėgėlius.

♦ Amerikos delegatas nusi
ginklavimo konferencijoj Žene
voj Arthur Dean reikalavo įs
teigti 180 tarptautinės inspekci
jos punktų, iš kur būtų prižiū
rima, kad jokia atominė šalis 
nebando bombų, jei būtų pasi
rašytas susitarimas bandymams 
uždrausti.

PLIENO KOMPANIJOS PASIDAVĖ, BET
VYRIAUSYBĖ, KONGRESAS TĘSIA KOVĄ 

Nori išardyti US Steel korporacijos monopolį 
WASHINGTONAS, D. C. — Viena kompanija po kitos, pa

galiau ir pati didžiausioji — US Stell korporacija, pagaminanti 
30L plieno, atsisakė savo nutarimo pakelti plieno kainą. Tačiau 
kongreso ir vyriausybės vadai nesitenkina laikina pergale. Jie 
tęsia kovą prieš plieno magnatus toliau, norėdami užsitikrinti, 
kad tokie dalykai nebepasikartotų ateity.

Robert Kennedy, vyr. proku
roras, pranešė, kad federalinis 
prisiekusiųjų teismas, sudary
tas penktadienį New Yorke, tu
rės ir po kompanijų pasidavi
mo atlikti skirtą uždavinį, iš
tirti US Steel dominuojančią 
galią ir nustatyti, ar jos veikla 
suderinama su antitrustniais 
įstatymais.

Senatorius Albert Gore (dem., 
Tenn.), pirmadienį įteiks sena
te pasiūlymą likviduoti plieno

KANCLERIS VENGIA ŽINGSNIU [ RYTU 
VOKIETIJOS FAKTIŠKĄ PRIPAŽINIMĄ
Amerika pareiškė Bonos vyriausybei protestą dėl 
jos slapty projektų išdavimo pasaulinei spaudai

BONA. — Pirmadienį Amerikos valstybės sekretoriui Dean 
Rusk atnaujinus derybas dėl Berlyno konflikto su Sovietų amba
sadorium Dobryninu Washingtone, santykiai su Vakarų Vokie
tija bus daugiau pašliję, negu bet kada nuo Berlyno krizės su
kėlimo Chruščevo ultimatumais 1958 metais.

Kancleris Konrad Adenauer 
yra griežtai nusistatęs prieš 
Rusko planus, kuriuos jis išdės
tys Dobryninui. Jo įsitikinimu, 
tai būtų žingsnis pirmyn į Rytų 
Vokietijos-Maskvos satelito — 
faktišką pripažinimą nepriklau
soma valstybe. Santykiai su 
Amerika pasidarė gana įtempti, 
kas rodo menka savitarpinį pa
sitikėjimą.

Protestas Bonos ambasadoriui
šeštadienį valstybės departa

mento Europos skyriaus vedė
jas Foy Kohlen iškvietė Vokie
tijos ambasadorių Dr. Wilhem 
Grewe ir pareiškė protestą dėl 
naujojo departamento Berlyno 
plano išdavimo spaudai. Prezi
dentas Kennedy penktadienį su
pažindino Vokietiją, Angliją ir 
Prancūziją su planu, kurį Rusk 
išdėstys pirmadienį SSSR am
basadoriui.

JAV vyriausybe mano, kad 
Vokietija, atskleisdama šį pla
ną, turėjo tikslą jį išplaišinti, 
sukeliant prieš Ameriką vokie
čių ir kitų vakariečių opozici
ją. Vokietijos ambasadorius nu
neigė, kad planą paleido į spau
dą jo vyriausybė, nors planas 
esąs Vokietijai tikrai nepriim
tinas.

Keturių punktų projektas
Pagal JAV projektą Berlyno 

konfliktui išspręsti, Nato ir Var
šuvos pakto nariai turi paskelb
ti pasižadėjimą nekariauti ir lai
kytis dabartinių sienų tarp Ry
tų Vokietijos ir Lenkijos (Ode- 
rio-Neisses upių). 2) Pasirašy
ti sutartį, kad atominės šalys ne
duos atomonių ginklų valsty
bėms, kurios jų neturi. Tas 
reikštų, kad Amerika neduos 
atominių ginklų Vakarų Vokie
tijai. 3) Susisiekimo kelius su 
Berlynu pavesti tarptautinei ko
misijai, kurioj tam tikrą vaid
menį vaidintų ne tik Vakarų Vo
kietija, bet ir Rytų Vokietija. 
Tas reikštų pastarosios pripa
žinimą nepriklausoma valstybe, 
sulyginimą su Vakarų Vokieti- 

monopolį ir priimti įstatymą, pa
gal kurį kompanijos galės pakel
ti kainas praėjus 80 dienų nuo 
pranešimo apie kainų pakėlimą.

Senato antitrustinis komite
tas, vadovaujant Estes Kefau- 
ver (dem., Tenn.) įsakė 12-kai 
plieno kompanij ų pristatyti kny
gas, iš kurių būtų matyti jų pel
nai, gamybos išlaidos ir pagrin
dai, kuriais remiantis kompani
jos kelia kainas. 

ja. 4) Sudaryti ir Rytų Vokie
tijos bendrus komitetus ekono
miniam, kultūriniam ir kitokiam 
bendradarbiavimui.

Gen. Clay vėl Berlyne
Generolas Lucius Clay, prezi

dento asmeninis įgaliotinis, at
skrido vėl į Berlyną, kilus vo
kiečių nusiminimui dėl jo at
šaukimo. Clay kalbėjo berlynie
čiams, kad jis lieka prezidento 
patarėju, nors gyvens New Yor
ke, ir kai tik bus reikalas, skris 
į Berlyną, kurį jis gali pasiekti 
per 8 valandas. ‘Aš jus užtik
rinu, kad aš nebėgu nuo jūsų”, 
kalbėjo generolas.

Atskrido 60 kubiečių 
invazijos belaisvių

Jie kainoja $2.5 milijono
MIAMI. — šeštadienį iš Ha

vanos kalėjimo atskrido 60 ku
biečių, invazijos belaisvių, nu
teistų masiniame teisme iš 1,179 
belaisvių iki 30 metų kalėjimo.

Jie buvo karo invalidai, vieni 
be kojų, kitų be rankų, dalyva
vę prieš metus Kiaulių įlankoje 
invazijos operacijose, kurios iš 
tikrųjų “kiauliškai” ir baigėsi. 
Už juos Kubiečių piliečių komi
tetas turės sumokėti $2.5 mil. 
Fidel Castro pardavė belaisvius 
į skolą. Belaisviai pareiškė, kad 
jie ir dabar save laiko belais
viais. Jie pasižadėję grįžti at
gal į Kubą, jei nebus surinkta 
pinigų visiems draugams išpirk
ti. Už juos Castro nori $62 mil.

Sirijos generolai 
kreips prezidentą 
daugiau į kairę

Nazem-el Kodsi grįžo iš 
kalėjimo į senąją vietą

DAMASKAS, Sirija, -r Armi
jos viršininkas gen. Abdul Ka
rim Zahreddin, Sirijos diktato
rius, paskelbė, kad jo nuverstas 
respublikos prezidentas Nazem- 
el Kodsi buvo paleistas iš arešto
ir grąžintas į prezidentūrą. Bet 
nuo dabar jis turės laikytis daug 
kairesnės politikos.

Gen. Zahreddin pernai nuver
tė Egipto valdžią (Jungtinės 
(Jungtinės Arabų Respublikos). 
Kovo 28 dieną jis nuvertė pre
zidentą, išrinktą praeitų metų 
pabaigoj. Seimas, kuris jį iš
rinko, pasirodė generolams kon
servatyvus, nusistatęs panaikin
ti socialines reformas, įvestas 
Nasserio valdžios laikais.

Netrukus sukilo prieš patį 
Zahreddin karininkai, įgulų vir
šininkai Sirijos šiaurinėse mies
tuose. Jie norėjo Sirija grąžinti 
į uniją su Egiptu. Susidorojus 
su nasseristais, Zahreddin nuta
rė prezidentą grąžinti, bet pa
leisti seimą, išgavus iš visų 172' 
narių pasižadėjimą, kad jie ge
ruoju pasitraukia. Tuo būdu 
ruošiamasi naujiems rinkimam.
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15 KLASIŠKOS PADANGĖS
Atsakymas “Liaudies Balso” Purvanosiui

Čia kaip toje žemaičių paša-1 susirinkimą ne kaip buvo, bet 
koje: tupėjo - tupėjo,, tylėjo - ty- kaip raudonieji norėtų kad 
Įėjo (kiti sako “stenėjo - stenė- j butų.
jo”), galiausiai patruko.

Winnipego Purvanosis, lyg 
tas Strausas paukštis Sahara j e,, 
paskutiniais metais laikė savo 
galvą į smėlį įkišęs,, ir kadangi 
pats nieko nematė, tai buvo tik
ras, kad ir niekas kitas nemato 
jo raudonai pamaliąvotų plunk
snų. Plačiai buvo pasigarsinęs, 
kad į maskolių “Liaudies Bal
są” neberašąs, tik nebuvo pagar
sinęs, ar tai, buvo, jo paties ar 
“Liaudies Balso” nuopelnas. 
Galėjo ir pats būti pasitraukęs, 
o galėjo ir išmestas būti... 
Kaip ten bebūtų, bet neseniai 
“grįžo žalis prie saito”: Labs. 
“Liaudies aBlse” vėl rašo.

Tiek to. Sena tiesa sako, kad 
vilkas iš miško, į mišką ir bė
ga. “Liaudies Balso” Yla, ma
tyt, baksterėjęs į minkštumą 
savo palaidūnui “deviacionis- 
tui” atleido, ir vėl po maskoliš
ka rubąška priglaudė* Kitas da
lykas, apie ką Galis pratrūko 
rašyti Kanados, lietuvių bolševir 
kų oficioze.

Štai, šių metų “Liaudies Bal
so” 8-me nr. raudonai plunksną, 
pamirkęs. Galis besistengiąs vėl 
rausvai perdažyti paskutiniais 
metais, gerokai jau nubaltintą’ 
Winnipego Lietuvių Klubą. Jei, 
cabs, alias Purvanosis, tik šiaip; 
sau savo naudonlapyje raudo-, 
nas pasakas pasakotų* teguk sau. 
bepasakotų, Bet; j is., ten mėgina, 
aprašyti neseniai įvykusį Win-' 
nipego Lietuvių Klubo metinį

Vienas senas to klubo narys, 
vienas iš jo steigėjų ir paskuti
niais metais visiškai nutraukęs, 
saitus su klubo naudonvinšiais, 
yra VI. Steponavičius. Tai to 
Steponavičiaus kalbą Purvano
sis irgi bemėginąs, pagražinti 
savo rausvu rašalu. Kodėl p> 
Steponavičiui “draugas” Purva
nosis savo korespondencijoje 
“Liaudies Balse” skyrė tiek 
daug vietos, pasirodo, dėlto, kad 
per. jį norėjo pasiekti ir “užva
žiuoti” Kostui Strikaičiui, ku
riam “tavorščiai” niekaip ne
gali dovanoti už jo pastangas 
baltai perdažyti rusiška ochra 
raudonai apterliotą Winnipego 
Lietuvių Klubą*

Galis Purvanosis savo širdies 
sopą “Liaudies Balse” šitaip at
pasakoja:

“Buvo ir diskusijų. Daugiau
siai kliuvo korespondentams. 
Vh Steponavičius apibarė ko
respondentus, kurie negražiai 
rašo apie klubą, jo narius. Bet 
jis nei vieno, korespondento ne
įvardino, Korespondentai, sėdė
jo, ir klausėsi ausis ištempę,! 
manydami* kuriems čia taiko-, 
ma* Kadangi aš: irgi kartąja pa-1 
rašau* tai ir. man buvo, nejau-! 
ku”... Tiesa, kad tau galėjo 
būti nejauku, nes puikiai žino
jai* kad Steponavičiaus kaip^ tik. 
pačiam- buvo. taikoma. Tait da
bar ir noriu, Galio paklausti; 
Kas tą, kinšinimo darbą vėli 
pradėjo? Mano, jokio straips-

UNITED PRESS- NAUJIENŲ Photo
W a $h ingi o ne spaudos įdubo surengtuose priešpiečiuose Irano šachas 
pasakė kalba, pareikšdamas, kad karaliavimo biznis suteikia tik 

galvos skaudėjimą.

Destination: World's Fair—Seatttet

Optical illusion??? No, and it’s not trick photography. It’s 
the “Mighty Mite”, a real, live, scale model of its big brothers 
operated over the highway by Pacific Intermountain Express Co. 
The midget truck was especially built for use in the firm’s highway

) safety education program.
Along side a full-scale Ę-I-E, 

line haul rig, the “Mite” looks 
like a toy. Built 6” to the foot, 
every detail of the equipment 
has been kept as close as pos
sible to scale. Even the mini
ature license plates are authen
tic and. were custom made by 
the issuing states.

The ‘Mighty Mite’s” mission 
in life is promoting safety and 
courtesy on the nation’s streets 
and highways. Just half the 
size )f P-I-E’s regular line haul 
equipment, the ‘Mite” fasci- 

inates crowds at safety educa
tion demonstrations conducted

for schools, military posts, civic 
and service organizations.

The “Mite” has been on tour 
almost continuously , since it was 
built promoting safety and giv- 
ing demonstrations in almost 
every large city—in 43 states 
and Ganadą. It is.now headed,! 
for Seattle—site of. “Century i 
21”, the World’s Fair, 1PS2.

P-I-E, one of the nation’s 
leading motor freight lines, has- 
held, the National Fleet Safety, 
Championship for eight years. 
They know the value of cour
tesy. and defensive driving in 
highway safety. The “Mighty 
Mite” helps tel) the story.

FEDXRAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.
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METINIS DIVIDENDAS 
visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto.iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

nio iki j tols spaudoje nebuvo, tik, 
perskaitęs Rur.vanosio šmeiž-į 
tus, mėginau jam atkirsti. Tai-; 
gi, klubo susirinkime kitokių, 
korespondentų ir nebuvo, kai

i “Liaudies Balso” Purvanosis, 
I kurs per klubo susirinkimą !
kertėje sėdėjo ir sau po nosim 

Į kažką burbėjo. O ką tas pats 
j p. Steponavičius pasakė susirin
kimo išvakarėse, per klubo va
karienę? Jis aiškiai pasakė, kad 
toks .“Liaudies Balso” korespon
dentas turėtų savo plunksną 
mesti-, šalin, o ne varinėti per 
spaudą savo kiršinimo darbo. 
Be to, . Steponavičių s pasakė, kad 
jam yra žinoma, jog tas kores
pondentas ir daugiau rašysiąs. 
Ilgai nereikėjo laukti, kai “Liau
dies Balse” vėl’ pasirodė Purva- 
nosio kurkalai su ta pačia slap
tinga slapyvardė.

Toliau Galis džiaugiasi, kad: 
Steppnąvjčius “nei korespon
dentų nei jų raštų!’ neišvardi
no. Baisus jis.čia.koresponden
tas ir tie jp “raštai”! Kartais, 
sekrevažjpji kokią, korespon- 
dejicijėlę, ar nusiunti redakcijai; 
iŠ.Winnipego laikraščio iškirpęs 
kokią, iškarpą,— jau ir. didelis 
rašytojas! Bet. gana, apie tai. 
Linksmiau buvo pasiskaityti, 
kaip Galis, nostalgiškai apraudo
ju, savo. tavorščių prarastą rojų 
klube;

“Senieji lietuviai pabudavoje 
salę ir laiko.lietuviškoje dvasio
je”, aimanuoja - Purvanosis^ “o 
naujuosius priima kaip bro
lius, o.iš.naujų-ateiviui tarpo į tą 
klubą įstojusių atsiranda be
sarmačių* Galima užsiminti ir 
IL Strikaitį* kuris bando,drums
ti; kluhiečius. Senuosius klubo 
būdavo tojus per spaudą vadina 
“mūsų tautos duobkasiais’ ir 
kitais. Girdi, praeis dar vieni 
kiti metai ir tie “mūsų tautos 
duobkasiai čia užuojautos ne
beras’.

Na, ar ne teisingai čia Strikai- 
tis pasakė? Pirmiausia Strikai- 
tis ne su tų “duobkasių” pagal
ba į klubą nariu įstojo, o per pa
dorius senuosius lietuvius, ku
rie myli savo senąją tėvynę ir 
smerkia okupantų maskolių 
sauvalę jų. apsėstoje Lietuvoje, 
Kaip ir pats birikaitis smerkia. 
baKiau ir sakysiu, kad W inni
pego Lietuvių Klube tokių mū
sų tautos duobkasių daug nebė
ra./ Su. gerais lietuviais kaip 
gražiai drauge dirbome, taip 
dirbsime ir touau, ir tarp “nau
jojo ’ bei ’ senojo ’ ateivio skir
tumo jau nedera. Stnkaitis 
' inūsų tautos duobkasiais” pa
vadino tik tuos, kurie dar 1956 
metais lapkričio 23 dieną klube 
surengė pobūvį ir gautą pelną su 
aukomis $280 nusiuntė į Vil
nių sovietų-raudonajai gurguo
lei užpirkti, o kaip Jo klubo pro
tokole užrašyta, jog “Prie to ne- ( 
buvo užmiršta ir sveikinimo te-' 
legramą pasiųsti Justui Palec-I 
Kini ir draugiškai raudonajai 
armijai už išlaisvinimą” ...

Gal dar teks Galiui atšviežinti 
atmiulį, kad rašydamas apie 
klubą ateityje nepamirštų, kaip! 
klubą atidarant keletas tų mū
sų tautos duobkasių pasikvietė

rusų komunistų klubo orkestrą, 
kurs viešai užgrojo “Slavai 
prokliaty nezviniajem”. .. ir 
po to įsikišo Kanados saugumo 
organai, kas klubiečiams sudarė 
daug nemalonumų ir Winnipe-

I Demokratų Lygos 
reikalaviraai

Adv. Charles P. Kai, Lietuvių 
Demokratų Lygos Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas, pasiuntė 
du svarbius laiškus Chiėagos De
mokratų Partijos vadams. Vie
nas pasiųstas 13-to Wardo ko
miteto atstovui Michael McDer- 

I mot-t. Tame laiške lietuvių de
mokratas reikalauja kad dabar
tinis aldermanas atsistatydintų, 
o jo vieton būtų paskirtas lietu
vis.

Kitas laiškas pasiųstas Chka- 
gos merui Richard Daley. Tame 
laiške reikalaujama, kad lie
tuviams būtų duota atsakomin- 
ga vieta Chiėagos miesto savi
valdybėje. Jeigu lietuviams nie
ko neduosime, sakoma laiške, tai 
ateinančiuose rinkimuose nebus 
jokio pagrindo balsuoti už demo
kratus.

Meras Daley tuojau atsako į 
Kai laišką. Meras rašo, kad lie
tuvių demokratų laiškas bus 

įskaitomas demokratų partijos 
komiteto posėdyje ir laiške su
minėti klausimai bus svarstomi.

čiau ir Centro apylinkės lietu
viai galėtų savo spintas pravaly
ti ir Balfui šį tą atvežti. Vienas 
iš gerų darbų yra “Nuogą pri
dengti”. Kas neturi rūbų, galės 
tam pačiam tikslui penkinę pa
aukoti, tiek maždaug kainuoja 
vieno siuntinio pasiuntimas paš
tu.

Gaila, kad daugelis paskirų 
asmenų ir net organizacijų ne
pasitiki Balfo darbu ir patys 
siuntinius siunčia Lenkijon, tuo 
būdu dvigubindami be reikalo 
šalpą, kai Balfas ne visus pra
šymus dėl jų gausumo gali pa
tenkinti. Balfas gauna praneši
mų iš Lenkijos (nurodytos pa
vardė ir adresai) apie šeimas, 
kurios per vienus metus iš JAV 
lietuvių gavusios po 10-20 siun
tinių.

Technikinę redakciją sudaro L. 
M. S. I. valdybos nariai: V. že
maitis, P. šilas, A. Beleška ir 
“G. A.” adm. P. Norkaitis.
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Kun. L. Jankus

NCWC-CRS davė 
Sulfa i rūbų

i go lietuvių klubas liko valdžia-Į Šiemet daugiau, nei kitais
. je įnegisiruotas kaip politiniai;tais siunčiant rūbų siuntinius 
subversyvus, koks per eilę me- i^nkijon, Balfo rūbų- sandėliai 
tų, duobkasiams vadovaujant, ž-,mlai tuštesni. Balto vadovy- 
ir buvo į kreipėsi į NCWC — užsie-

O štai ir paties baliuko nuo-!niam Šelptl JAV Katalikli Cent- 
petaai naujuosius ateivius i klu-į~ ir gav0 50>0“0 3var« gata- 
bą priimant "kaip savo bro- val supakuotų drabužių, kurte 
liūs”. Norėdami klubų išsaugo- sl°mis dien°mis bus nugabenti 
ti savo raudonose rankose tie! i okietiją.
"duobkasiai” dar 1950 metais 1 Chiėagos balfmtnkai žada, pri- 
bandė pakeisti klubo kostituei-. sn*sliJ ,Centrą nsa™
jų taip, kad naujiesiems ateiAaus derhM - 2°’,j0° svar«- Ta’ 
wains įstojimas į klubą būtų paT! - —...........- -■
darytas stačiai negalimas. Tos ■ naisiais klubo nariais pauliavo- 
komisijos narys buvo ir Galis. į jo, to matyti norėtų ir Galis, 
Kaip Winnipego Lietuvių Kiti- kadangi į tokius pauiiavojimus 
bas buvo raudonsparnių nūval-l jis atvyksta tris dienas neval
dytas, aišku btis iš to, kad to j gęs ! Bet tiek to.
klubo advokatas G. Stubbs, iš-į Dėl klubo “kultūros”, norisi 
tyręs visą klubo reikalą, atsiun- j pasakyti* priežodžiu virtusio sa
te jo pirmininkui raštą, pareikš- ' kinio žodžiai*:• “Laukiniai laik-j 
damas, kad ikf klubas nesusi-; rašeių neskaito”. Tikrai klube , 

Į tvarkys, jis atsisako bebūti šioj laikraščių neskaitė, nes išski-j

me-

Girios Aidas
Miškininkystės žurnalas “Gi

rios Aidas” No. 20, redaguoja
mas pro. J. Kuprionio (Ruston, 
La.), pasirodys gegužės mėne
sio pabaigoje. Jame spausdina
mi šie straipsniai: Prof; J. Kup
rionio “Miško dvasinių vertybių 
naudojimas — nauja bilioninė 
pramonė”; Dr. Z. Prūso (Chilli- 
coth, Ohio), “Medienos savybių 
įtaka popierio kokybei”; Prof. 
J. Raukčio (Boston) “Mūsų lie
piniai vietovardžiai”; A. Teni- 
sono (Belgija)' “Kunigaikščio 
Oginskio medžioklės”; Mišk. R. 
B-konio (Buffalo), “Medžioklės 
tvarkymas New Y.orko valsty
bėje” ir J. D.ažnausko (Čikaga) 
“Medžioklės, paukščiai senovės 
Lietuvoje”. Skyriuje iš miški
ninkų gyvenimo P. šilo ir V. že
maičio straipsniais bus paminė
ta prof. J. Kuprionio 60 metų 
sukaktis. Bus daug naujienų iš 
okup. Lietuvos, JAV ir Pasau
lio miškininkystės.

Redaktoriui labai stinga ži
nių apie lietuvių miškininkų gyr 
venimą išeivijoj. Prašomi visi 
miškininkai, jam apie save ar iš 
savos padangės ką nors skubiai 
parašyti.

“Girios Aidą” leidžia Lietuvos, 
Miškininkų Sąjunga Išeivijoje.

Suvalkiečių žinios
Balandžio 25 d. (trečiadienį) 

Hollywood salėje įvyksta Suval
kiečių draugijos eilinis susirin
kimas. Būtų gera, kad ta pro
ga visi užsilikusieji su mokes
čiais atvyktų susitvarkyti* nes 
to nepadarius bus išbraukti iš 
narių tarpo.

Paskutinis Suvalkiečių dr-jos 
susirinkimas įvyko praėjusio 
kovo mėn. gale, dalyvaujant 
jau iš Floridos grįžusiai vicepir
mininkei Julijai Sadauskienei. 
Atsistojimu pagerbta mirusi na
rė Ona Lubik. Naujų narių į 
draugiją, priimta visa 11: Julija 
Bubinas, Magd. Davidonis, Kat
rė Medenis, Antanina ir Vladas 
Konstatinax\ičiai, Juozas Kava
liūnas, Petras Baltramėnas, Mrs. 
A. Vaitkus, Auna Malakauskas, 
Stanley Martinkus ir Ona.Mar- 
tinkus.

Apie kovo 4 d. Gold Coast sa
lėje įvykusį Suvalkiečių vakarą 
pranešimus padarė Estella Mc 
Namėe, Ona švirmickas ir Ona 
Važelis, kad parengimas, nepai
sant šalto oro, buvo gausus sve
čiais ir labai pavyko.

Pu susirinkimo sekė vaišės 
parengimų darbininkams ir vi
siems. J. Burokas, neseniai grį
žęs iš Floridos, šventė savo 
gimtadienį ir visus pavaišino iš 
Floridos atvežtomis lauktuvė
mis. Burokas yra draugiškas 
žmogus ir senas draugijos na
rys ir veikėjas.

Visiems linksmų Velykų! Ne
pamirškite balandžio 25 d. susir 
rinkimo. O. švirmickas

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ’ ŽMONT:S: DARBININ
KAI MOKSLININKAI, VALS
TYBE INKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR. BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAI) NAU- 
■ IENOS PADUODA TEISINK 
GIAISJAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

klubo advokatu! Labai veiklus 
“duobkasių” valdymo laikais 
klubo narys ir veikėjas Kazys 
Beniušis pasakojo, kad klubas, 
M. Vidruk’ui vadovaujant, vie
no bravoro salėje buvo surengęs 
banketą, kurio visą gautą $300 
pelną paskyrė komunistų “Liatir 
dies Balsui”. Reikale galėsiu 
patiekti ištisą eilę faktelių, pa
rodančių, kad Strikaitis nepei’- 
dėjp.

“O ponas Strikaitis jau pora 
metų atgal įstojęs į klubą, par 
žadėjo lietuvišką kultūrą klube; prakeiktas “dypukas”, 
išvystyti”, Purvanosis toliau ligonis žadėjo “amžinai” 
rašo savo organo. “Bet jis tą 
“kultūrą” vysto kartu su senai
siais klube paūždamas. 
“kultūra” pavadintum 
nius spaudoje, kuriais 
kiną senuosius narius”.
Taigi, jau aukščiau rašiau, kad 
ne senuosius narius Strikaitis * Jau seniai tau buvo laikas su
niekina, o “mūsų tautos duob-| grįžti į savo senąjį vežimą, 
kasius”! Kad Strikaitis su se- Kstr.

Nebent 
straips- 
jis nie- 
Ir vėl!

riant raudonlapius, kitiems 
laikraščiams čia nebuvo rodo
ma meilės. Reikia ir čia tikėtis, 
kad išsibaigus raudonlapių lie
kanoms, klube bus galima turėti 
patrauklesnes sąlygas in lietu- ' 
viškiems laikrąščiams skaityki, i 

Kalbant apie senuosius drau
gus, Galiukui į sveikatą bus 
priminti šitokią pamoką. Kai 
jis buvo atsidūręs ligoninėje, — 
senųjų raudonųjų draugų taip 
ir nebeprisišaukė, bet, jam ne- ■ 
prašomas į pagalbą atėjo tas jo i 

kuriam 
būti j 

dėkingas. Dabar tą padėką, iš-1 
reiškė per “Liaudies Balsą”, j 
Bergždžias dalykas būtų laukti, 
ko kito iš tokio išverstaskūrio.! 
Mano paskutinis patarimas jam: 
Būk toks, koks iš tikrųjų esi ir 
nebekai taliok tų savo plunksnų.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDY.TL

Mes rekomenduojame sekančias:
r.uo Reumatizmo Elde-Roat 100 caps. — S4.50l
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B/T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal ■ Compound Capsules 100 — $.450.
« Nuo tulžies uždegimu G3.T. Capsules 100 — $4.00.

Nuo skilvio skaudulių ir. žaizdų Concentrated Herbal Extracts 
V/2 mėnesio gydymuisi — $6.50.

Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

i 109 3rd Avė. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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AR NEREIKĖTŲ MUMS KITOKIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SURĖDYMO?
LAISVOJI TRIBŪNA

Dabartinė Lietuvių Bendruo
menės vadovybė, norėdama pa
siųsti savo delegaciją į Baltuo
sius Rūmus ir apeiti šiame kraš
te tarp mūsų veikusius darbo 
pasidalinimo principus, virtu
sius jau ir gražia tradicija, su
kėlė šiuo neskoningu išsišokimu 
savimi visišką nepasitikėjimą 
bei savo vaizduojamo autoriteto 
galutinį smukimą. Pakeisdama 
savo veiklos kryptį ir įsiparei
gojimus, numatytus kultūrinės 
bei lietuvybės išlaikymo tikslu 
sukurtos organizacijos vadovy
bei, tuo pačiu ji nustoja morali
nio pagrindo būti ir šios orga
nizacijos teisėtąja vadovybe. Jei 
pavartysite “Dirvos”, “Darbi
ninko”, ar panašios spaudos ben- 
druomenininkų “veiklą” plačiai 
vaizduojančius pranešimus, tai 
pamatysite, kad ten aprašomuo
se jų centro valdybos, prezidiu
mo, tarybos ir kituose svarbiuo
se posėdžiuose bei susirinkimuo
se mūsų kultūriniai reikalai ne
užima nei šalutinės jų spren
džiamų problemų vietos. Ir ne
žinau ar kada nors buvo kitaip, 
neskaitant pačios Bendruome
nės eilinių organizacinių reika
lų ankstyvesnio rūpesčio. O lie
tuvybės išlaikymo klausimas, 
ypač šeimose, turinčiose moky
klinio amžiaus jaunimo, lieka ir 
šiandien pačiu aštriausiu dienos 
klausimu, neišsprendžiamu be 
bendros organizuotos talkos nei 
pačioje šeimoje, nei vietos tėvų'

ar Bendruomenės komitetų ri
bose.

štai, vienas pavyzdys, žino
me, kad yra nemažas skaičius 
lietuviškų šeimų, gyvenančių 
priemiesčiuose, ar ir dar toliau 
nuo lietuviškų kolonijų, kurioms 
lietuviškos šeštadieninės moky
klos yra neprieinamos. Joms lie
ka tik tai vargo mokykla i— lie
tuviškas elementorius motinos 
ir vaiko rankose. Bet šitas ke
lias nevisai sėkmingas. Kad iš
augus asmeniui ne tik mokan
čiam lietuviškai skaityti ir ra
šyti, bet ir sugebančiam lietu
viškai galvoti, reikalinga lietu
viška dvasia pulsuojanti aplin
ka. Tą aplinką sudaro lietuviš
ka mokykla, lietuvis mokytojas, 
mokytoja, lietuvių kalba kal
bantieji draugai, draugės. Dėl 
to turėti bent savaitės, ar dvie
jų, bendrą lietuvišką mokyklą 
kiekvienos vasaros atostogų me
tu, kur galima būtų suvežti iš 
apylinkių mokyklinio amžiaus 
vaikus, būtų neįkainuojamai 
svarbiu žingsniu, žengtu lietu
vybės išlaikymo kelyje, čia ga
lėtų ir Alvudo ir Montessori au
klėjimo sistemų darbuotojai pri
sidėti savo tiesiogine talka prie 
šių sezoninių mokyklų lengves
nio atsiradimo, bei jų egzistavi
mo. Bet čia susiduriame su fi
nansinėmis kliūtimis, reikalin
gomis ką nors platesnio orga
nizuojant. Vienok šios kliūtys 

'būtų lengvai nugalimos, jei tu-

retume lietuvybės išlaikymo rei
kalais besirūpinantį centrinį or
ganą, kuris iš viso stengtųsi to
kias, ar panašias problemas 
spręsti. Kaip paskutiniai įvy
kiai Liet. Bendruomenės centre 
parodė, mes ten tokio vadovau
jančio organo neturime, nes vie
toj kultūrinių reikalų jiems pa
rūpo politinių intrigų kėlimas 
lietuvių visuomenėje. Tuo pa
čiu jie įrodė savo nepribrendimą 
dirbti ne tik kultūrinį, bet ir bet

vadų, lietuviškų ansamblių, cho
rų, teatralų, rašytojų, žurnalis
tų, menininkų, sporto mankštos 
būrelių, visų turimų kultūrinių 
ir jaunimo organizacijų atstovų 
tarpo ir t. t. šitokios sudėties 
lietuvybės išlaikymui sukurta 
bendruomenė būtų autoritetinga 
dirbti jos pasiimtą darbą ir jai 
niekuomet neiškiltų darbo sri
ties bei darbo pasidalinimo klau
simai.

Visi, kurie dar abejojo, tai

Kazys P. Deveikis 
rašo iš Arizonos

Pasiilgau jūsų visų. Gaila, 
kad negaliu dalyvauti svar
biuose susirinkimuose ir susar- 
matinti tuos beūsius jauniklius, 
kurie paskutiniu metu tokį 
aliarmą kelia, besistengdami 
sugriauti mūsų senosios kartos 
susikurtas Lietuvai gelbėti or
ganizacijas, kad jų aliarmas

nei Arizonos dykumose girdė
tis. Gerai, kad tas mūsų Gri
gaitis juos ragan suriečia, o 
lai tie naujieji mums senie
siems visai nebeduotų veikti. 
Well, jie turės užtenkamai lai
ko savaip veikti, kada mūsų 
nebebus...

čia įdėkite jums prisiunčia
mą mano gero draugo laišką. 
Apie save neturiu kas rašyti. 
Oras gražus, dar nekarštas. 
Naktys vėsios. Lietaus nebuvo 
nė lašo, nors čia išgyvenome 
jau arti 3 savaites. Sveikinu 
visus ir savo bosą Povilą Mi
lerį. A'. P. Deveikis

♦

GERBIAMAS DRAUGE 
DEVEIKI!

Naujienose pastebėjau, kad 
ruošiesi išvažiuoti į Vakarus, 
lai pradėjau laukti, manyda
mas, kad gal sustosi ir Dalias, 
Texas, pas mane. Bet vėliau 
skaitau Naujienose, kad kovo 
20 d. jau išskridote į Arizoną. 
Taip mano viltys jus pamatyti 
ir pranyko. Bet vis dar nepa
siduodu. Gal grįždamas susto
si, nes tada Dalias bus tikrai 
šilta.

Praėjusio sausio 25 dieną A. 
Matukas su žmona buvo susto
ję ir pernakvojo pas mus. Ki
tą dieną sėdo į savo naują 
Lark automobiliuką ir išvažia
vo namo. Jie gyvena 17 mylių 
nuo Portland, Oregon. Jų ke
lionė buvo į Floridą, kurioje 
jie važinėjosi ištisas tris sa

vaites. Jie buvo ir Si. Peters- 
burge, kur malė mano name
lį, kurį nuomininkai gerai pri
žiūri. šiaip iš Dalias nieko nau 
jo neturiu pasakyti. Kad būtų 
nors kokių lietuvių, nes tikrai 
pradeda būti nuobodu. Kartais 
su vaikais kur nuvažiuojam, 
bet apie namus irgi visokių 
darbelių užtenka.

Pas mus jau pavasaris. Me
džiai ir krūmai pradeda sprog
ti. net smagiau darosi, kai vis
kas pradeda žaliuoti. Oras pas 
mus vis dar šaltas, rytmečiais 
po 40-—42 laipsnius, dienos me
tu tarp 64 ir 72. Kad ir saulu
tė šviečia, bet tas šiaurinis vė
jas šiurpu krečia, tad vis dar 
nešioju storus apatinius, šiaip 
esu sveikas, tik dėl širdies ne
galiu daug dirbti. Aldona pada
rė susitarimą su daktaru, tad 
turėsiu važiuoti, nes Aldona 
nori žinoti apie mano sveika
tą. Svorio jau gerokai nume
čiau. Floridoj dar svėriau 172, 
o čia jau lik 155. Kitą žiemą 
dar manau nuvažiuoti į Flo
ridą. Jūs irgi turėtumėt išva
žiuoti į Kaliforniją iš rudens, 
tad nereiktų ilgas žiemas šalti 
ir vargti toje Ciceroje.

Linkiu jums visiems daug 
laimės. Su tikra meile

Charles Kaisis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

CM SRVingS andLoan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
■f1 / A /(/ ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

kokį kitokį mūsų tautinei bend
ruomenei naudingą darbą.

štai skaitome spaudoje “Ame
rican Council” pranešimą dėl 
susirūpinimo išsaugoti tautinių 
grupių kalbas Amerikoje. Pa
dėtis atrodo palanki išgauti ne 
tik moralinei, bet ir materialinei 
pagalbai. Šį klausimą kelti pla
tesne prasme šio krašto įstaigo
se nėra tinkami nei kuris nors 
tėvų, ar vietinis bendruomenės 
komitetas, o reikia bendro mūsų 
kultūriniais reikalais besirūpi
nančio bei šią sritį atstovaujan
čio organo. Deja, dabartinio 
Liet. B-nės centrinio komiteto 
nariai šiandien yra perdaug už
imti savo tarpe garbės teismo 
bylų kėlimu, kad jiems pana
šios, čia iškeltos, problemos ga
lėtų ateiti į jų galvas iš viso.

Visi, kas turime savo šeimose 
priaugančio jaunimo, žinome, 
kad lietuviškumo dvasiai prigy
ti, šalia lietuviškos mokyklos ir 
jaunimo organizacijų, geriausia 
padeda jaunimo stovyklos, su 
galimomis literatų, muzikų, 
sporto būrelių varžybomis ir ki
tomis pramogomis. Štai R. Ka
talikų Federacija įsigijo jauni
mui vasaros stovykloms vietą 
Manchesteryje, kur didelė jų 
jaunimo dalis puikiai ir su di
deliu įnašu lietuvybei, lietuviš
koje aplinkoje praleidžia stovy
klavimo dienas. Bet daug dides
nė lietuviško jaunimo dalis šios 
progos ir šių sąlygų neturi, nors 
jie jas ir labai norėtų turėti. Kas 
gali ateiti pagelbon mums šią, 
ar kitas panašias problemas iš
spręsti. O tik tai mūsų kultū
riniams reikalams numatyta or
ganizacija su savo centro orga
nais, kuriems lietuvybės išlaiky
mo veiklos organizavimas buvo 
pavestas ir patikėtas. O kas drį
stų, ar galėtų tikėtis moralinės 
paspirties lietuvybės išlaikymo

dabar aiškiai mato, kad dabarti
nės L. B-nės organizacinė struk
tūra neatitinka savo paskirčiai 
ir nėra darbinga lietuvybės už
daviniui spręsti. Ji ir pati, pa
skutinių įvykių akivaizdoje, nuo 
šių įsipareigojimų nusiėmė. Da
bartinis L. B-nės rinkimų ke
lias pasirodė esąs visai nesude
rinamas su dabartinėmis mūsų 
gyvenimo sąlygomis ir visiškai 
netinkamas, nes tuo būdu su
daromos sąlygos įkopti į “val
džios viršūnę” tik valdžios iš- 
troškusiems žmonės, kurie vė
liau nesidomi ir nenori kultūri
nio darbo dirbti. Tai patvirtina 
paskutiniai įvykiai šiandieninė
je L. B-nės vadovybėje. Yra čia 
ir viena, kita išimtis. Bet štai 
net ir pačiame mažiausiame šios 
bendruomenės padalinyje vyks
ta nenormalaus dvilypumo reiš
kiniai. Ar tai ne juokas, kai tė
vų komitetai su mokytojais neš
dami veik visą moralinę ir ma
terialinę lietuvybės išlaikymo 
naštą ir nepriklausydami pagal 
dabartinę tvarką L. B-nei, po jų 
pastangomis suruošto kultūrinio 
pobūvio turi prisiimti bendruo- 
menininkų prisegamą dvilypę iš
kabą. Štai, spaudoje rašoma: 
toks ir toks jaunimo pasirody
mas buvo suruoštas L. B-nės ir 
Tėvų Komiteto pastangomis. 
Dėl ko šis dvilypumas, kai visą 
darbą atlieka viena ir ta pati 
šiuo mokslo židiniu besirūpinan
ti grupė. Jei jau žmonės dirba, 
lai savo vardu ir to darbo vai
siais pasidžiaugia. Alg. Vainius

(Bus daugiau)

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

kelyje iš dabartinės L. B-nės va- ; 
dovybės, užsiėmusios visai ne 
tomis problemomis, kuriomis ji 
turėtų užsiimti? Tur būt, nie
kas.

Taigi, pamatę šios organizaci
jos trumpą nueitą kelią, mes 
pradedame suprasti kokios mum 
šiandien L. B-nės reikia ir ko
kios nereikia. Lietuvybės išlai
kymo klausimas yra geriausia 
pažįstamas ir arčiausia prie šir
dies tiems, kurie šį darbą dirba. 
Dėl to prieiname prie aiškios ir 
praktiškos išvados, kad kultūri
nės organizacijos vadovybė, jei 
norime šį darbą sėkmingai dirb
ti, tegali būti sudaryta tik iš kul- 
tūrin darbą dirbančiųjų tarpo. 
Jie turi būti atrenkami ir dele
guojami iš tėvų komitetų, šešta
dieninių mokyklų mokytojų, se
selių, net šio darbo sąlygas ga
linčių žymiai palengvinti dvasios

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

ST \ N1) \ HI)
FEDERAL SAV

AND LOAN ASSOCIATION 
4192 ArcHerAvenue Z, Chicago 32 

Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings andfLoan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kennedy paklupdė plieno magnatus
Galingi plieno korporacijų valdytojai kapituliavo 

prieš prezidentą Kennedy ir atšaukė savo nutarimus pa
kelti plieno kainas.

Tvirtas prezidento nusistatymas neleisti plieno mag
natams išnaudoti krašto ūkį egoistiškiems savo tikslams, 
nepaisant visuomenės ir valstybės interesų, ir griežti ad
ministracijos žinksniai prieš tuos pramonės ryklius — 
suskaldė pramonininkų frontą ir privertė juos, vieną po 
kito, trauktis atgal. 1<s

Chicagos Inland Steel kompanija, septintoji pagal 
savo dydį plieno gamyboje, pirmutinė paskelbė nekelsianti 
kainų savo gaminiams. Netrukus, tokį pat pareiškimą 
padarė Kaiser Steel korporacija, Oakland, Calif. Pana
šiai pasisakė ir kai kurios mažesnės kompanijos.

Tada Bethlehem Steel korporacija, antroji pagal sa
vo dydį tarp stambiausiųjų plieno gamintojų, nutarė ne- 
bevykdyti savo nutarimo kelti kainas. Pagaliau, susmuko 
ir pačios didžiausios kompanijos vadovybė — United Sta
tes Steel korporacijos, kuri tą visą kainų kėlimo maršą 
buvo pradėjusi.

Trumpu laiku prezidento Kennedy vadovaujama vy
riausybė laimėjo pilną pergalę.

Valdžia pasirodė esanti daug galingesnė už pramonės 
savininkus.

Šitą faktą “Naujienos” jau buvo iškėlusios editoria- 
le pereitą penktadienį, sakydamos, kad “Valstybė yra ga
lingesnė, negu galingiausieji kapitalistų susibūrimai.”

Be valstybės pagelbos, mes ten pastebėjome, “smul
kieji verslininkai ir plačioji vartotojų masė būtų bejėgiai”.

Prez. Kennedy jų reikalus apgynė ir tuo įgijo daug 
simpatijos ir pasitikėjimo visuomenėje. Jo prestyžas pa
kilo šios šalies žmonių akyse ir užsieniuose.

Smūgis opozicijai
Kovodamas su plieno gamybos didžiūnais, prez. Ken

nedy norėjo užkirsti kelią infliacijai ir gyvenimo brangė- 
jimui. Plienas yra visos pramonės pagrindas. Pakėlus 
plieno kainas šešiais doleriais tonai, pabrangtų automo
biliai, namų statyba; pakiltų valdžios išlaidos gynybos 
reikalams ir t. t.

Bet plieno korporacijų užsimojimą padidinti savo pel
nus gynė ir teisino republikonų partijos vadai ir susijun
gę su jais dešinieji demokratai.. Garsiausiai kalbėjo už 
juos sen. Barry Goldwater (rep. iš Arizonos), kuris turi 
ambiciją kandidatuoti į JAV prezidentus.

Plieno korporacijų kapituliacija reiškia jiems didelį 
smūgį. Tai atsilieps ateinančio lapkričio rinkimuose.

NAUJI ŽEMĖS ŪKIO VALDYMO ORGANAI
Lietuva privalo kelti Sovietų gamybą

dukciją. Ryšium su tuo taip 
i pat naujai steigiamos respub

likinės žemės ūkio produktų 
gamybos ir paruošų ministeri
jos panaikinant visose respu
blikose paruošų ministerijas, 
vyriausiąsias tarybinių ūkių 
valdybas ir tarybinių ūkių mi
nisterijas (kur tokios buvo).

žemiausioji naujos sovieti
nio žemės ūkio valdymo siste
mos grandis yra teritorinės 
gamybinės kolchozų ir sovcho
zų valdybos. Tokia valdyba sa
vo funkcijomis apima kelis ra
jonus priklausomai nuo kol
chozų ir sovchozų skaičiaus, 
gamybos ir Superkamos pro
dukcijos apimties, atsižvelgiant 
i ekonomines ir teritorines ra
jonų savybes. Teritorinėms ga
mybinėms kolchozų ir sovcho
zų valdyboms tenka labai pla
ti veiklos sritis, pradedant tie
sioginiu gamybos organizavi
mu ir baigiant kolchozų ir sov
chozų veiklos kontrole. Kiek
viena tokia valdyba turi ins
pektorius - instruktorius, kurie 
priskiriami tam tikram kol
chozų ir sovchozų skaičiui ir 
kurių pareiga tikrinti, kaip 
kolchozai ir sovchozai organi
zuoja gahiybos ir paruošų pla
uti vykdymą.

Prie teritorinių gamybinių 
valdybų taip pat steigiami nau
ji tarprajoniniai laikraščiai.

Teritorinės gamybinės kol
chozų valdybos veiklai vado
vauja taryba. Tarybos pirmi
ninku yra valdybos viršinin
kas, kuris taip pat eina respub
likos kdmpartijOs ck partor
go pareigas (savo žinioje jis 
turi dar visą eilę partinių ins
truktorių). Tarybos nariais yra 
respublikos komjaunimo ck 
organizatorius (savo žinioje 
turintis grupę komjaunimo ins
truktorių) , kolchozų pirminin
kai, sovchozų direktoriai, par
tijos rajonų komitetų pirmie
ji sekretoriai ir rajonų vykdo
mųjų komitetu pirmininkai, 

j „Žemės ūkio technikos skyrių 
valdytojai”.

Visa ši paini organizėcija, 
dideli vadovaujančių ir kont
roliuojančių pareigūnų apara
tai yra išimtinai partijos ran
kose ir, Chruščiovo nuomone, 
turės žymiai pakelti žemės 
ūkio gamybą Sovietijoje.

Lietuvoje tokios teritorinės 
gamybinės valdybos jau suda
romos ir pradeda veikti. Pa
vyzdžiui, Kauno teritorinė ga
mybinė kolchozų ir sovchozų 
valdyba apima 80 stambių ūkių 
esančių Jonavos, Kauno ir bu
vusiame Vilkijos rajonuose 
(Vilkijos (rajonas prijung
tas prie Kauno). Valdy
bos viršininku paskirtas buvęs 
Vilkaviškio rajono partijos ko
miteto (pirmasis sekretorius.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams __________________$13.00
pusei metų ..............  $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ............... $1.50

Užsieniuose 
metams ..................   $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui....... ,.......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sovietų Sąjungos kom. par
tijos ck ir ministrų tapybos 
1962 m. kovo 22 d. nutarimu 
iš pagrindų pakeičiami vado
vavimo žemės ūkiui organai.

Sąjungos hiastū svarbiau
sias vaidmuo suteikiamas nau
jam sąjunginiam žemės ūkio 
komitetui. Svarbiausia komi
teto funkcija yra operatyviai 
vadovauti ir tikrinti, kaip vyk
domos partijos ir vyriausybės 
direktyvos žemės ūkio klau
simais. Šis komitetas ypatingai 
griežtai kontrdliūos, kaip res
publikos, kraštai ir sritys ga
mina žėmės ūkio prOdtiktus, 
kaip vykdo valstybines paruo
šas. Komiteto pirmininku ski
riamas vienas iš Sov. S-gos mi
nistrų tarybos pirmininko pa
vaduotojų, nariais — partijos 
ck žemės ūkio skyriaus sąjun
ginėms respublikoms vedėjas, 
Sov. Sąjungos žėtnės ūkio mi
nistras, aukšti valstybinio pla
no komiteto bei valstybinės 
mokslinės ekonominės tarybos 
pareigūnai.

Iš sąjunginio žemės ūkio ko
miteto sudėties matyti, kad vi
sas vadovavimas žemės ūkiui 
pereina į partijos rankas. Net 
žemės ūkio ministras yra nau
jojo komiteto narys. Tas pats 
pasakytina ir apie naujus so
vietinio žėtnės ūkio valdynio 
bei kontrolės organus.

Sąjunginėse respublikose va
dovavimas žemės ūkiui pave
damas respublikiniams žemės 
ūkio komitetams, šių kohiitetų 
pirmininkais yra respublikų 
kompartijų ck pirmieji sekre
toriai (Lietuvoje — A. Snieč
kus), nariais: respublikos mi
nistrų tarybos pirmininko pir
masis pavaduotojas, kuris tie
siogiai rūpinasi žemės ūkio 
klausimais, be to, yra žemės 
ūkio produktų gamybos ir pa
ruošų ministras: respublikos 
kompartijos ck žemės ūkio sky
riaus vedėjas; respublikinio 
„Žemės ūkio technikos” susi
vienijimo pirmininkas; žemės Į 
ūkio {ministras; respublikos 
valstybinio plano komisijos 
pirmininko pavaduotojas že
mės ūkio klausimams; van
dens ūkio valstybinio komiteto 
pirmininkas arba vandens ūkio 
ministras (respublikose, kurio
se tokie komitetai ar ministeri
jos yra).

Respublikiniai žemės ūkio 
komitetai organizuos ir kont
roliuos partijos bei vyriausy
bės nutarimų žemės ūkio ir 
paruošų klausimais vykdymą, 
neš atsakomybę už respublik'Os 
žemės ūkio vystymą ir visų 
žemės ūkio kultūrų gamybos 
bei paruošų didinimą, kad 
kiekviena respublika savo in
dėliu pakeltų bendrąją Sovie
tų Sąjungos žemės ūkio pro

United States Steel tarybos pirmininkas Roger M. Glough kalba 
iš savo korporacijos būstinės New Yorke, aiškindamas, kodėl buvo 
reikalinga pabranginti plieną.

Liet, demokratai pasiryžę stipriau veikti
Amerikoj lietuvių demokratų 

judėjimas dar nėra stiprus ir 
padėtis reikalauja tą veiklą per
žiūrėti. Kiek lietuvių demokra
tų dalyvauja krašto tarnyboje 
ir Veikia demokratų partijoj, 
atlieka įvairius darbus, mažai 
težinome, nes nėra jungtinio or
ganizacijos vieneto, o tik atski
ri, kai kur įsikūrę klubai. Ži
nome, kad New Yorke, Cieve- 
lahde, Los Attgelės ir dar kur 
kitur yra po klubą, o Chicago j, 
net keli klubai SU daug narių.

Mėtydami, kėd kitos tautybės 
kur kas daugiau tūri savo žmo
nių krašto valdyme, b lietuviai 
yra kiek nūs tūloti, Chičagbs ir 
Apylinkės lietuviai demokratai, 
susiorganizavę į Dembkratų 
lygą, nuo šių įlietų Užsibrėžė 
imtis stiprešūės veiklos.

Naujoji Lygos valdyba, ku
riai metus pirmininkauti sutiko 
p. K. Žirgulis, vykdomojo ko
miteto susirinkime pažymėjo, 
kad reikia daugiau dirbti su

Valdybos kontrolei priklauso 
117.000 ha žemės ūkio plotas, 
kuris bus kontroliuojamas 13- 
kos inspektorių — organiza
torių. Dauguma tai buvę parti
jos komitetų skyrių Vedėjai. 
Tik antraeiliais pareigūnais 
paskirti žemės ūkio specialis
tai.

Ar šis naujas valdylno apa
ratas pakels sovietinį žėmės 
ūkį — spėlioti anksti. Tačiau 
biurokratizmu perSūliktą so
vietinę administraciją papildys 
dar viena pareigūūų armija ir 
dar labiau subiurokratins va
dovavimo žemės ūkiui darbą. 

tam tikru išdirbtu planu, suor
ganizuoti visos Amerikos lietu
vius demokratus į vieną bendrą 
organizaciją, ir tada pareikalau
ti iš partijos, kad lietuviai ne
būtų diskriminuojami valdžios 
vietose.

Paskutinianie susirinkime nu
tarta paminėti D. Lygos 25 me
tų sukaktį, išleisti gerą leidinį 
ir parengti jos istoriją, la pro
ga nutarta “Draugui” ir “Nau
jienoms” paskirti Velykų svei
kinimams po 50 dolerių ir iš 
Lygūs fondo, kurį yra sudarę 
keliolika veiklių demokratų ir 
kas mėnesį įneša iš savo uždar
bio. Pati Lyga savo kasoje te
turi vOs kelias dešimtis dolerių, 
bet reikia tikėtis sustiprės, nes 
ją savo darbais ir iėšūihis re
mia gei’i Veikėjai, ypač p. K. 
žirgulis, adv. Kai, Adv. Prėibis, 
Al. Kumskis, A. Kamm ir kiti.

Pranešta, kad sunkiai serga 
demokratų geras veikėjas p. 
Rutkus ir jam palinkėta svei
katos.

Spręsta 13 Wardo lietuvio al- 
dermano įstatymo reikalas, o 
ateinančių lapkričio rinkimų 
reikalu paruoštas atskiras laiš
kas, kuris pasiųstas partijos 
vadovams. Tryliktasis (13) 
Wardas yra Marquette Pdrkė, 
kur lietuvių daugiausia gyvena, 
todėl tikimasi, kad lietuviai la
bai gerai rems p. J. Jatis kan
didatūrą, kurį jau kelibs Orga
nizacijos sutiko paremti. Da
bartinis aldermanas Egan išei
na iš pareigų, todėl gera proga 
lietuviams įeiti į šį postą, bet 
čia reikalinga visų lietuvių pi
liečių parama.

'Pabaigoj buvo sutarta vienin

gai veikti, o vykdomojo komi
teto pirmininku vienbalsiai iš
rinktas adv. Kai ir sekretorių 
J. Jatis, kurie yra geriausi šu
lai demokratų veikime ir žino 
visas skylutes, kaip veikti poli
tikoje. 25 metų veiklos proga 
bus pagerbtas Sanitarinio dist- 
rikto patikėtinis p. Baltis. Pa
gerbimas įvyks ankstų rudenį.

Ką tik praėjo pirminiai rin
kimai. Labai gaila, tik vienas 
lietuvis ir tai kitoj partijoj bu
vo įstatytas į balsavimų sąs
tatą. Demokratų lietuvių teisė
jų pareigoms lyg tyčia nei vie
no. Meras Daley jau buvo be
veik pažadėjęs adv. Kai įdėti į 
teisėjų eilę. Teko stebėti bal
savimus, ir kas blogiausia — 
matėsi, jog lietuviai mažai te
supranta, kaip reikia elgtis su 
balsavimo mašinomis. Lietuvių 
Marquette Park namų savinin
kams buvo aiškinta, kaip bal
suoti, bet tada mažai kas priėjo 
prie mašinos ir mažai kas do
mėjosi, o reiktų tikrai pasi
mokyti.

Lietuvių demokratų lyga pil
nai supranta Alto veiklą ir ją 
remia (pasiuntė iš savo kasos 
25 dol. auką).

Senieji lietuviai veikėjai yra 
pagarbos verti ir Lietuvių De
mokratų Lyga su keliais šimtais 
narių Čhicagoje neduos priešin
goms partijoms Altą draskyti. 
Visi esame lygūs ir kiekvienas 
galime Alte veikti, kiek tik ku
rie sugebame. Tik kantrybės ir 
nepameskime lietuviško nuošir
dumo ir tautinės vienybės.

Bal. Brazdžionis

KONGRESO KOVA SU 
TARAKONAIS

JAV kongresui pasiųstas bi- 
liūs, paskirti $6,000 “vabzdžių 
ir parazitų kontrolei” kongreso 
namuose. “Mūsų problema yra 
daugiausiai tie tįsotieji čiulpi
kai — tarakonai”, pasakė kon
greso namų superintendentas. 
“Vokuose ir pašto maišuose mes 
jų kasdien gauname naujų”.

Kongreso sekretorės Skundžia
si, kad kiekvieną kartą joms 
paimant savo bosų paštą, tara
konas leidžiasi bėgti per stalą. 
Ir kiekvieną kartą atidarius sta
lą, šlykštūs rudi vabalai joms 
savo antenomis mostiguoja. 
Kongreso apropriacijų komite
tas sako, kad jab atėjo laikas 
griebtis apsivalymo nuo viršaus 
iki pat apačios.

— (E) Čiurlionio minėjimas 
Melbourne, Australijoje, įvyko 
kovo 10 d. Akademiją atidarė 
L. Kultūros Fondo pirm. A. 
Mikaila, paskaitą apie M. K. 
Čiurlionį — muziką skaitė 
Alena Karazijienė. Apie'Čiur
lionį, jo gyvenimą kalbėjo Al
dona'Čiurlionytė — Cininienė, 
dail. Ad. Vaičaitis supažindino 
su Čiurlionio tapybiniu hienų. 
Pianistė Rūta Švambarytė pas
kambino Čiurlionio kūrinius.

Prof. J. ŽilinskasLIETUVI!, PROTĖVIAI
-2.

Bet reikia pažymėti, kad iš to perio
do yra rasta Kirsnos sodyboj kaukolė, ku
ri savo pažymiais yra visai panašį į Com
be Cąpelle ir BrUenn kaukoles ir rodo pas
tovią tobulėjimo tendenciją; o Rešketos 
sodyboj rastos kaukolės rodo dar ryškes
nes tobulėjimo žymes, nes jų forma visai 
nepanaši į pirminio žmogaus, o panaši į 
šių dienų žmogaus kaukolės formą. Todėl, 
jeigu iš kaukolės formos galima būtų 
spręsti apie jos savininko inteligenciją, tai 
galima būtų padaryti išvadą, kad jau 
anais laikais Baltijos jūros pakraščiuose 
buvę labai aukštos kultūros ir inteligen
cijos gyventojai.

Kalbamame periode arktinis šaltas 
klimatas užleido vietą iš pradžių dar vė
siam ir drėgnam, vėliau švelnesniam kli
matui. Urvų, kuriuose pirminis žmogus 
būtų galėjęs rasti sau prieglaudą, kaip 
jau minėta, senųjų aisčių krašte nebuvo. 
Kraštą dengė neišbrendami miškai, išrai
žyti gilių upių ir ežerų. Upių ir ežerų pa
krantėse žmogus, matyti, pirmučiausia ap
sistojo. Iš rastų žeberklų ir kitų žūklės 
įrankių galima spėti, kad anos gądynės 
žmogui svarbią maisto dalį sudarė žuvys. 
Nemažiau svarbų, o, gal būt, ir dar svar

besnį už žuvis maistą tiekė medžiojami 
žvėrys. Apie medžioklę galima spręsti iš 
rastų strėlių ir iečių.

Sąlygų verčiamas žmogus sau ir savo 
šeimos priedangai turėjo pasigaminti dirb
tinius grotus, naudodamasis kiekvienu že
mės paviršiaus iškilimu ir įdubimu. Jis 
rinko akmenis,’ dėjo juos vienas ant kito, 
kad sudarytų savo šeimai slėptuves nuo 
žiemos šalčio ir plėšriųjų žvėrių. Tos slėp
tuvės jam taip pat atstojo gyvenamą vietą, 
dirbtuvę ir virtuvę; (Krišnos sodyba).

Laikui bėgant, vis daugiau pastebimi 
žmogaus tobulėjimo pėdsakai. Žmogus 
stengėsi nusikratyti organinės kilmės me
džiagomis savo įrankiams gaminti ir pra
deda vis dažniau naudoti akmenį. Akmens 
kirvukai pradeda rūdyti tobulesnio šlifa
vimo būdo žymių, todėl šis periodas vadi
nasi šlifuoto akmens periodas, arba nau
jesnio j i akmens gėdyhė (nedlithiCum), 
kuri truko nuo 1.000 iki 2.000 m. prieš Kr. 
Žmogus pradeda pastebėti, kad klajoklių, 
medžiotojų gyvenimas negali suteikti jam 
tiek patogumų, kiek gyvenimas vienoje pa
togioje vietoje; todėl šiame periode jis pa
lengva pereina iš klajoklių gyvenimo bū
do į sėslų gyvenimą. Taip pat žmogus pas
tebėjo, kad žemė, tam tikru būdu apdirbta, 
gali jam suteikti labai svarbių reikmenių; 
todėl tuo laiku pradeda plytėti, nors dar 
labai nežymiai, primityvi žemdirbystė. 
Karlu su žemdirbyste prasideda ir gyvu

lininkystė, nes žmogus jau jaukina kai 
kuriuos laukinius gyvulius. Atsiranda puo
šmenys, kuriuos pradžioje sudarė med
žioklės trofėjai, o vėliau — Baltijos kraš
tuose lengvai randamasis gintaras.

Gyvėnamąsias vietas žmogus vis dar 
pasirinkdavo ežerų ir upių pakraščiuose, 
pajūry. Be kitų radinių, iš šib laikotarpio 
jau randami moliniai indai su audinių raš
tais. Iš to galima padaryti išvadą, kad tuo 
laiku žmogus jau mokėjo pasigaminti au
dinius — aprėdą.

Neolitikumo laikotarpio radinių tarpe 
yra tokių, kurie yra svėtiiiii Baltijos kraš
tų gamybai, todėl galima spėti, kad taine 
laikotarpy šių kraštų gyventojai turėjo pre
kybinių santykių su gretimų ir tolimesnių 
kraštų gyventojais, nors daugelis autorių 
daro kitokias išvadas. Jie traktuoja ifaūjų 
radinių formų atsirandimą kaipo padarą 
atkeliavlisiii naujų etninių grupių.

Dėl prekybinių santykių, vėliau į Bal
tijos kraštus pateko metalas — žalvariniai 
įrankiai ir nuo to laiko Baltijoj prasidė
jo žalvario arba bronzos periodas, kuris 
truko nuo 2.000 iki 500 melų prieš Kr. Bal
tijoj tą periodą galima padalinti į senąjį 
ir naująjį bronzos periodą. Montelius pa
dalino šiaurės Europos bronzos amžių į 
šešis laikotarpius, kurių pirmieji trys ten
ka Baltijos senajam, o paskutinieji trys 
— naujajam bronzos amžiui. Senojo bro., 
amžiaus pradžioje bronziniai daiktai Bal

tijoj daugiausiai buvo svetimi — atgabenti 
iš kitur, bet jau senojo bronzos aūižiaūs 
gale Baltijoj, rsp. senųjų aisčių žeiūėje, 
palengva randasi vietinio pobūdžio dirbi
nių. Baltijai būdingi dirbiniai yra išsipla
tinę Rytų Prūsuose, Mažojoj ir Didžiojoj 
Lietuvoj, Latvijoj, dabar gudų apgyven- 
tose žemėse ir dar toliau į šiaurę ir į ry
tus. Vadinėsi, jie yra išsiplatinę senųjų 
aisčiu kultūros srity. Radinių iš senojo 
bronzos pėribdo Lietuvoj yra gana daug. 
Vietos, kuriose tie daiktai buvo rasti, yra 
apie Veliuoną, Panevėžio apskr., Linkuvos 
valse., Telšių apskr. (Patilciai), Raseinių 
apskr., Klaipėdos apskr. (šlažp pilkapiai) 
ir kitur. Kiek iš radinių galima spręsti, 
atrodo, kad senajam bronzos laikotarpy 
Lietuvoj vyravo paprotys laidoti nedegin
tus lavonus. Iš vėlyv'esnio amžiaus — nau
jojo bronzos laikotarpio — radinių Balti
joj, rsp. Lietuvoj, yra daug mažiau. Tam 
laikotarpiui priklauso Vaškų lobis (Bir
žų apskr.). Kitds radinių vietos yra Ram- 
bynas, Šilutės apskr., Raseinių apskr., Tel
šių apskr., Kretingos apskr., (Puzinas).

Apskritai, Baltijoj, o tuo pūčiu ir Lie
tuvoj, pastebimas įvairių laikotarpių kul
tūros pavėlavimas. Todėl, bronzos laiko
tarpy, šalia bronzinių dirbinių, Lietuvoj 
dar ilgai buvo vartojami akmens ir kau
lo dirbiniai. Bronzos gadynėj su rytų Bal
tijos kultūra susiduria šiaurinė kultūra. 
Bet žymiai didesnės įtakos Baltijos kullū- 

į rai tame periode turėjo lužitėnų kultūra. 
Kokiai tautai lužitėnų kultūra priklausė, 
dar tikrai neišaiškinta. Bronzos amžiuje 
aisčių protėviai kultūros atžvilgiu Užima 
vfėtą tarp rytų ir vidurinės Europos su 
persvara į vidurinės Europos pUšę. Bron
zos gadynės pabaigoje pietų Baltijoj pra
dedama numirėlius deginti, tuo tarpu kai 
giliau į šiaurę ir pačioje šiaurėje lavonai 
ir toliau laidojami.

Antroj paskutinio tūkstantmečio prieš 
Kr. pusėj Baltijoj prasideda geležies pe
riodas, kuris trunka iki XIII amž. po Kr. 
Tokiu būdu Baltijos geležies periodą gali
ma suskirstyti į prieškrikščionišką ir pok- 
rikšeionišką laikotarpį. Reikia pažymėti, 
kad iki mūsų eros pradžios, t. y. iš prieš
krikščioniško geležies periodo, Baltijoj, 
rsp. Lietuvoj, geležies randama labai ma
ža, todėl atrodo, kad Lietuvoj beveik iki 
pat Kristaus gimimo vyravo akmens — 
bronzos kultūra. Tai patvirtino ir Tacitas, 
rašydamas, kad aisčių tautos retai varto
ja geležį, šiame laikotarpyje pietinėse 
Baltijos dalyše, Rytų Prūsuose ir Klaipė
dos krašte vyravo lavonų deginimas. Aps
kritai, apie aisčių kultūrą prieškrikščioniš
kam geležies- laikotarpy dėl. radinių sto
kos galima pasakyti labai nedaug, šis lai
kotarpis Baltijos tautų gyvenime yra vie
nas tamsiausių priešistorinių laikotarpių.

(Bus daugiau)
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k>it ANNA BALIONAS
AKIŲ, WSŲ. NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS

2858 W. 63 r d STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
t lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DETROITO

De-
Lie-

NAUJIENOS

<’•1.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublie 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

Dr. Girnius apie tautą ir 
tautinę ištikimybę

Balandžio 7-8 dienomis 
troite svečiavosi vienas iš
tuvių Enciklopedijos redaktorių, 
buvęs Vytauto Didžiojo un-to 
profesorius, dviejų knygų au
torius, filosofijos mokslų dak
taras Juozas Girnius. Iš paties 
svečio lūpų girdėjau, kad balan
džio 7 d. Dalios ir dr. Juliaus 
Kaupų namuose (kur p. Girnius 
apsistojo) turėjęs įdomų 314 va
landų susitikimą su visų pažiū
rų Detroito lietuviais studentais. 
Iš kitų šaltinių žinau, kad anks
tyvą balandžio 8 d. popietę atei
tininkai sendraugiai svečią pa
gerbė specialiai sušauktame su
sirinkime, nes jis vienas iš jų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 —9, entrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ • SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

pagal susitarimą

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
^ezidenciįos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais uuo 2 Ii 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H 1 RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. Bit GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 si STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais i—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treė. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso *eL: Portsmouth 7-6000 
Rezid. t^efn GArdens 3-7278

Tek ofiso: VI 2-158T rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P: 
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKiŲ GYDYTOJAI

'Rovehill 6-159S

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto teL: OLympic 2-1881

DR. F. V. KAUNAS' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki B vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučip ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 

treč. susitarus.
Ofiso tel. Bl 7-0400.

Visada atsilieps tel. 427-0871.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, IIL

Kasdien L3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Va).: k-asdien pĮt> pietų nuo 12—3. 
Daily, afternoons

Vakarais, pirmad.. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik> susitarus.

Tek oi iso; PR 8*7773; rez. PlR 6-4732

DR. A-. MACIŪNAS-.
C H I R U R G A S 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtai]. 1-4 popiet; 
ant. ad. ir penktad. 5.-8 vai. vak.

Ofiso tef . HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-980T

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS-LIGŲ SPEC 
24S4 WEt’T 71st STREET 

Priėmimo vai., nuo 941 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po įlietų., šeštad nuo 

9;00—2.U0 p; p 
Trečiadieniais uždaryta

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tol.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Alas 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 16—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS
O KĄ MAMAI?

Visokių kainų radijai. TV, 
Patefonai. Vėsintuvai.

Dovanoms Motinos DienaL
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymae 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
TeU F Rentier 6-1882

Pagaliau, jau vėlyvą tos die- • 
nos popietę dr. J. Girnių turėjo 
progų išgirsti plačioji Detroito , 
visuomenė Tarptautiniame In
stitute.

Dr. Girniaus paskaitos tema 
buvo: Tauta ir tautinė ištikimy
bė. Tuo pačiu pavadinimu pe
reitais metais išėjo stambus pre- : 
legento veikalas, gvildenąs dau
gelį lietuvybės problemų, su ku
riomis šiandien susiduria besi
blaškanti mūsų išeivija. Dr. J. 
•Girniaus paskaita nebuvo labai 
lengva nuo rimtų temų rimto 
nagrinėjimo atpratusiai publi
kai. Buvo vietų tik akademinei 
publikai įkandamų. Buvo rėmi- 
mosi į graikų filosofus ir jų ci
tavimo. Bet buvo ir populiares
nio dėstymo, ir mažesnio išsila
vinimo publikai gerai supranta
mo. Buvo apstu humoro. Pavyz
džiui, buvo paryškinti du nū
dienio išeivio lietuvio tipai. Vie
nas jų lietuvybės vaisiais nau
dojasi, kiek tik gali pasinaudo
ti nemokėdamas pinigų, neigi 
savo darbo tam tikslui neauko
damas (“Toks ir mano knygos 
nepirks”). Kitas lietuvybei duo
da pinigų, kad tik jį paliktų ra
mybėje (“Toks pirks mano kny
gą, bet jos neskaitys, o eis sau 
ramiai meškerioti”). Buvo ska
tinta nepasitikėti senomis ver
tybėmis, senomis idėjomis, ne
būti konservatyviais (“Konser- 
vatyvizmas — lygus sklerozei”). 
Eiti pirmyn, kuriant naujas ver
tybes ir senas reformuojant 
(“Geriau išsilaikyti per 2-3 ge
neracijas ir ką nors naujo duo
ti, negu išsilaikyti 2-3 šimtus 
metų merdint, nieko neduodant, 
nesukuriant”), šiltai paminėjo 
Šliūpą ir Maironį. (Neturį mū
sų katalikai būti nepatenkinti, 
kadi gyveno ir veikė pirmasis, 
o liberalai — dėl antrojo kūry
binės veiklos); Tai i tik kelios 
nuotrupos iš dr. J. Griniaus 33 
minučių, paskaitos.

Diskusijas pradėjo Kazys Vei
kutis, atsinešęs namie paruoštą 
referatą apie ištisą prelegento 
knygą; Gal penketą minučių pa
skaičius,. diskusijų vadbvas jį 
nutraukė, prašydamas trumpin
ti. K\ Veikutis norėjo dar de
šimties minučių, bet jam nebu
vo leista pabaigti. Po jo kalbė
jo visa eilė visokio plauko, am- 

1 žiaus ir išsilavinimo žmonių, įs
kaitant in f ilosof i j os daktarą tė
vą Tomą žiūraitį. bei. psichologių 
jos d-rą.Justą (Pikūną. Vieni pa
sitenkino tik kukliais klausi
mais, į kuriuos prelegentas gy- 

' vai atsakinėjo, kiti prelegento 
skelbtas mintis papildinė j o ar
ba kritikavo.

čia, rašantis laukė diskusijų 
išsivystymo ir to minėto kon- 
servatyvizmo tema, bet tokių ne
buvo. Nežinau, kaip seniai filo
sofas dr. Juozas Girnius skelbia 
“nestovėjimo vietoje” ir anti- 
konservatyvizmo mintis, bet ne
abejotinai jomis ypač bus susi- 

1 žavėję Lietuvių Fronto Bičiuliai.
Susižavėję, jas klaidingai intfer- 

■ pretavę ir pridarę daugybę eibių: 
suskaldyta krikščionių demokra
tų partija, apardytas Vlikas, o 
dabar ardoma iš karto ir Lietu
vių Bendruomenė ir Amerikos 
Lietuvių Taryba; Man regis, kad 

’■j tik. konservatyvizmas emigran-

'Vo visų dėmesys, ir kad visuo
menė turi skonį ir nuovoka. Be
je, tos visuomenės prisirinko 
stebėtinai daug, net per šimtą, 
nors paskaita buvo beveik nere
klamuota.

Popietę atidarė Kultūros klu
bo v-bos pirmininkas Alpas Gil- 
vydis, nes tai buvo mėnesinė 
kult, klubo popietė. Dr. J. Gir
nių visuomenei pristatė dr. J. 
Kaupas. Jis po paskaitos buvo 
ir diskusijų koordinatorium — 
vadovu.

L. D; Klubui ir visi klubieciai 
linki jai greito pasveikimo.

Našliuke

Auka Tautas fondui i 
i

(E) Kovo mėn. pabaigoje į 

Luebeck’e — Meesene, vietos i 
lietuviai, BaLFo apyl. įgalio- ’ 
tinio J. Pyrago rūpesčiu, Tau
tos Fondui pasiuntė DM 141,

I; GUŽAUSKŲ

ir

;RERKRAUSWMAI

M 0 V I & G
LetcUmai — PHna apdraudė

‘ ŽEMA KAINA
R. ŠĖRĖ N A S

?2047 W. 6Flh PL WAIbrook 5-8063

OJUo teief.: CL iff side 4-2896 
Rez teief.: WAIbrook 5 '3099 

į ■ DTL P., S'rRIMAfTIS
S&ndi'ėi prftkt’ka ir chirurgų#

I . specialiai \
I ; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Uveites dienoiris priėmimą valandos 

2—4 ir 6—8 vai v &k. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

tekiOau.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi v kalba; kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

TeL HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

RĘMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Buvo sulėkę sportininkai
Balandžio 7-8 dienomis į De

troitą buvo suvažiavę lietuviai 
sportininkai iš gana plačios apy
linkės: Omahos, Čikagos, Cle- 
velando, Toronto, Hamiltono, 
Londono (Ont., Kanados) ir Ro- 
chesterio. Esą, buvę apie pus
antro šimto abiejų lyčių sportuo
jančių jaunuolių. Jie atstovavo 
dvi sporto šakas: plaukimą ir 
stalo tenisą. Plaukikai naudo
josi Sinclair Recreation Center 
baseinais, o pingpongistai rungė 
si didžiausioje pasaulyje suva
žiavimų halėje — Cobo Hali. 
Vienas svečias sportininkas 
skundėsi, kad rungtynės vyks
ta visiškai be publikos. Koks pa
radoksas: jie rungėsi rūmuose, 
kurie talpina ketvirtį miliono 
žmonių, bet neturėjo nė ketvir
čio šimto žiūrovų! Vien visuo
menės tokiu abejingumu nega
lima kaltinti, bet ir varžybų 
rengėjus. Daugelis sporto pus
lapių mūsų- spaudoje neskaito, 
o žinučių apie rungtynes De
troito žinių skyriuose nebuvo. 
Užtat daugelis apie rungtynes 
teišgirdo tik... po rungtynių.

Iš neoficialių šaltinių girdė
jau, kad varžybas globojo De
troito Lietuvių Sporto klubas 
“Kovas” ir kad LB valdyba juos 
parėmė $100 auka.

Alfonsas Nakas

tinėje politikoje (ir tik politiko
je, neliečiant kitų, sričių!), yra 
būtinas, norint išlaikyti politi
nę vienybę. Perdaug pavyzdžių 
turime nuo didžiosios prancūzų 
revoliucijos iki dabar. Visur po
litiniai emigrantai neteko kan
trybės, pasijuto begriauną “kon- 
servatyvizmą”, susiskaldę į ši
pulius ir žuvo putotoje pasauli
nės politikos jūroje. Taigi, ir 
naujos politinės idėjos turi būti 
pristatomos labai iš lėto ir 1&-+ 
bai atsargiai (nelaimingieji LB 
vadai tik ką pademonstravo, kaip 
nereikia politikuoti ir, nežiūrint 
klaikaus šauksmo, kad “mes tei
sūs”, jie ne Altą, bet Lietuvių 
Bendruomenę pastatė prie pra
rajos; organizacijąi taįp reika
lingą kultūrinėje dirvoje’).

Bendrai, dr. Juozo Girniaus 
paskaita buvo nepaprastai įdo
mi. Po jos sekusios gyvos dis
kusijos bylojo, koks didelis bu-

Palaidojo žagarietį
Prieš porą savaičių Lietuvių __ .. T , . .. .rp ...... , . . 80 suma, si Luebecko lietuviųTautinėse kapmese buvo palai- . 1 . . . .

j . ... . ,. * i .p ’auka ypatingai brangintina,dotas senas cikagietis Adolfas ** .. ± . .nnc Itoiia nn nonre noeiCQlzn 
Miravičius. Jo žmona Marijona . 
buvo jau mirusi prieš penketą 
metų. Ji taip pat ilsisi Tauti
nėse kapinėse.

Miravičius (Miravičia) pri
klausė keliems parapijų ir aps
kričių vardais pasivadinusiems 
klubams ir 
Draugijai, 
nosi sūnus 
Velionį iš Eudeikio koplyčios 
palydėjo nemažas skaičius gi
minių; draugų ir pažįstamų. ’ 
Po laidotuvių visi palydovai bu- Į 
vo užprašyti į sūnaus ir maraios ' 
namus, pietų; R. š.

nes, kaip jie patys pasisakė, 
jie patys neturtingi, daugumo
je ligoniai ir seneliai. Šią au
ką jie paskyrė Lietuvos lais
vinimo ir garsinimo darbams 
paremti.

Ghicagos Lietuvių. 
Laidotuvėmis rūpi- 
Albertas ir marti.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės, ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

i LOVEIKIS Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Lietuvių atstovai 
unijų; kongrese

(E) Balandžio mėm 6-8 d. 
d. Vak. Berlyne, Kongreso ruo
niuose vyko Tarptautinio Lais
vųjų Profesinių Sąjungų Cent
ro Tremtyje šeštasis kongre
sas. Šios organizacijos centrinė 
būstinė yra Paryžiuje ir ji ap
jungia 10 pavergtų tautų ats
tovus.

Centro atstovaujamos tau
tos: Lietuva, Latvija, Estija, 
Bulgarija, Čekoslovakija, Ju
goslavija, Lenkija, Rumunija, 
Vengrija ir Ukraina; Lietuvių 
tremtyje delegaciją Berlyno 
kongrese sudarė: Jonas Glem- 
ža ir Jonas Petraitis (abu iš 
Fed. Vokietijos) ir Pov\ Jukr 
nevičius (Belgija).

IRONS, MICH.
Lietuvių Draugiškas Klubas 

sekmadienį, balandžio 8 • dieną, 
turėjo pirmą šiemet susirinkit 
mą. Narių prisirinko gražus bū
relis, tad. buvo progos aptarti! 
daugiau draugijos reikalų. Pir
miausia nutarta apvalyti, ap
glėbti, lapus aplink svetainę, su
rankioti per žiemą vėtrų nu
laužytas šakas ir apšvarinti klu
bą iš vidaus.

Nutarta gegužės 6’d: sureng
ti' pasilinksminimą, kurs prasi
dės Irons halėj e nuo vidurdienio 
— 1 vai. popiet;

šiame susirinkime prisirašė 7< 
nauji nariai: John Andriulis ir 
jo žmona, pagarsėjusio “Ska
niausio sūrio” išdirbėjai, in bro
lis Andrius Andriulis su žmona, 
visi iš Fountain, Mich.; Tony 
Brazas su. žmona, savininkas vai 
gyklos “Tony Restaurant”, Cus
ter miestelyje prie U.S. plento 
10;. taipgi prisirašė Adelė Prun
skienė iš Brethren, Mich. Klu- 
biečiai džiaugiasi, kad nariais 
įstojo tokie stambūs biznieriai.

Laukinės gulbės
Ironiškiai turėjo progos pa

sigėrėti laukinėmis gulbėmis. 
Šaltoką sekmadienio rytą bal. 8 
d. anksčiau atsikėlę* pamatė tuš
čiuose sklypuose palei plentą 
išdidžiai bevaikščiojančias bal
tas gulbes, kurios visiškai ne
paisė vietinių šunų lojimo. Gy
ventojai nunešę joms išmetė le
salo, bet jos išdidžiai lesalą ig
noravo ir atrodė kažko laukė. 
Vienas krautuvininkas nuėmė 
jų krutumus paveikslus, kiti no
rėjo jas nuvaryti.nuo. kelio, bet 
gulbės minutei pakilusios vėl į 
tą. pačią vietą nusilėisdavo. Iš
aiškinta, kad vienai gulbei be- 
skrendant palūžo sparnas ir jai 
nebegalint toliau skristi/, visas 
jų pulkas drauge nusileido ir 
palaukė, kol pašauktas Game 
Warden sužeistąją sugavo ir. nu
sivežė gydyti. Tadė visas pulkas 
pasikėlė, apskrido dukart aplink 
miestelį ir pasuko šiaurės lin
kui. Buvo vaizdas, kurį mačiu
sieji ilgąi. neužmirš.

Staiga susirgo Juzė Chernas. 
Nuvežta į Manistee ligoninę ir 
kaip girdėti turės pasidūoti ope
racijai. Juzė Chernas priklauso

WHERE YOU

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Teief.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Teief.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

e ©

MAŠINOMS VIETA

REpublie 7-8600 REpubHc 7-8601
nft m a ■ . ........

BANK OR WORK

1

EDVARDAS RAGAIŠIS

Gyv. 3609 South Union Avė., 
Chicago, Illinois

Mirė 1962 m. balandžio 13 d-, 
9:15 vai. vakaro, sulaukęs se-

I atvės. Gimęs Lietuvoje, Vil- 
? niaus srityje, Ignalinos vaisė., 
’ Seniškio par., Sukeliškės kaime.

Amerikoj. išgyveno 50 metų.
i Paliko nuliūdę: žmona Justina, 
! pagal tėvus Satkus, sūnus Ed- 

’■ ward, pusbrolio sūnus Victor 
į Ragis su šeima, švogerka Ona 
1 Pocius su šeima, kiti giminės, 
b draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
| liko brolis Andrius su šeima..

Priklausė prie Lietuvių. Ex- 
Mainierių Draugiško klūbo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue.

Antradienį, balandžio 17 
8:30 vai. ryto iš koplyčios __

, nuvežtas i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

M.
So.

d., 
bus

3319 S. LITUANICA AVĖ.

3354 S. HALSTED STREETSTEPONAS MAEZES

Gyy. 40 N. BHh Vista Dr 

Tucson, Arizona

h Mirė< 1962 ra., balandžio 12 cL 
Gimęs Lietuvoje.

I
 Paliko nuliūdę: žmona Leona, 
sūnus Alexy marti Stella, miru
sio sūnaus a. a. Edwardo uošvė 
Veronika Maezes, 16 anūkų ir 
kiti giminės, draugai ir pažį
stami;

L'aidottrvės įvyks trečiadieni, 
balandžio 18 dieną Tucson, Ari- 

g zona, kapinėse,! Visi a.* a. Stepono Maezes gi- 
1 minės, draugai ir pažįstami nuo- 

į širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki- 

. nimą.

.. Nuliūdę lieka;

žmona, sūnus, anūkai.

JohuF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMLN
Tek: YArds 741884139

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. AOth Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-10C;

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublie 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
e 4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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I APYLINKIŲ I

Nusikaltimy daugėja, 
bet Wilson nesijaudina 
Stambiųjų nusikaltimų Chi

cago j e per kovo mėnesį padaugė
jo 8.1 nuošimčio palyginus su 
vasario mėnesiu, pranešė poli
cijos viršininkas Orlando Wil
son, pridurdamas, kad nėra rei
kalo jaudintis, nes pavasarį kaž
kodėl nusikaltimai padaugėja. 
Be to, kovo mėnuo yra trimis 
dienomis ilgesnis, negu vasaris. 
Nusikaltimų kovo mėn. buvo 
14,036, vasario mėn. 12,980.

700,000 pasivėlmusiy
šiandien mažiausiai 700,000 

žmonių Illinojaus šiaurinėje da
lyje, įskaitant Chicagos miestą,

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti dolikatesak maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

EXPERIENCED 
CAKE BAKER 

Apply
MARY LORD’S BAKERIES 

265 Alice St., Wheeling, Illinois 
LE 7-5950

POWER HOUSE 
E N G I N E E R 

Coal fired boilers 
Must have Chicago license 

Age to 45 
Contact 

Mr. Killoren 
Tel.: 826-2300 

SHELLER MFG. CO. 
Dryden, Chicago Division 

1012 SO. KILDARE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 

i 2 asmenim. Kaina $13,000.
BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 

kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

CA 6-5821.

REIKALINGI DARBININKAI
PRIE AUTOMATINIU SRAIGTŲ 

DAVENPORT IR GRIDLEY MAŠINŲ 
Prityrę, aukščiausias atlyginimas, 

apmokamos atostogos 
ir gydymas.

GREER STOP NUT CO. 
2620 W. Flournoy.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Pardavimui j Namai, Žemė^ —

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerrnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-?747

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais
medžių sodu. 132 W. Washington. 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230. 

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

turi skubaus darbo, šiandien, ba
landžio 16 d., yra paskutinė die
na mokesčių formoms įteikti, o 
dar apie 700 iki 750 tūkstančių 
piliečių iki šiai dienai to nėra 
atlikę. Apie 2 milijonai ir 150 
tūkstančių piliečių buvo savo pa
reigą atlikę iki praeitos savaitės 
pabaigos. Mokesčių įstaigos (In
ternal Revenue) direktorius pra
neša, kad per visą šią pirmadie
nio dieną iki 5 vai. popiet visos 
distrikto 26 mokesčių įstaigos 
bus atidarytos. “Jei kurie iki tol 
nesuspės, tegul jiems Viešpats 
padeda”, baigė direktorius Ha
rold All.

lietus veikia sviedinius ir dide
liu greičiu skrendančius lėktu
vus. Pasirodo, kad įskridus į 
audros debesį, lietaus lašai ma
šiną gali apšaudyti tokia pat jė
ga, kaip kulkos.

REIKALINGAS POPIERIO 
RITIKAS (BALER) 

Pilnas laikas, pastovus darbas. Turi 
būti stiprus vyras, nemažesnis kaip 5 
pėdos 10 inčų, turi mokėti angliškai. 

Geras pradinis atlyginimas. 
Kreiptis i Personnel office 7th floor. 

CHAS A. STEVENS & CO. 
25 N. State Street.

FARMS FOR SALE
 Ūkiai Pardavimui__

F A R M O S
ir kitos nuosavybės parduodamos.
Dėl smulkesnių informacijų rašykite 

Mr. Walter Digoski, R. E., 
Neillsville, Wisconsin.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Reikalauja įstatymo 
mokiniams apsaugoti

Chicagos miesto komitetas mo 
kyklų reikalams priėmė rezoliu
ciją, reikalaujant, kad būtų iš
leistas potvarkis, kuriuo būtų 
baudžiamas iki $200 ir iki 6 mė
nesių kalėjimo, kas bus pagau
tas beslankiojant mokyklų žais- 
lavietėse ar bendrai per 300 pė
dų prie mokyklų pamokų metu 
arba kas bus pastebėtas užka
binę j ant mokinius.

Kada lietus kulkomis liįa
Sheraton viešbutyje Chicago j 

daugiau kaip 800 mokslininkų 
tarėsi apie aplinkos efektą į žmo
nes ir mašinas, ypač ryšium su 
besivystančiu greitu skraidymu. 
Vienas referatas aiškino, kaip

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Dl., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

24 policijos skvadai 
vaikėsi 3 studentus

Paterson ir Damen Avė. kam
pe esąs radaras pastebėjo au
tomobilį važiuojantį 65 mylių 
greičiu 35 mylių zonoje ir už- 
aliarmuota policija pradėjo vy
tis. Po pusės valandos iki 100 
mylių per valandą greičio lenk
tynių, dalyvaujant 24 policijos 
skvadams, miesto šiaurinėje da
lyje, Sheridan Rd., buvo sulaiky
ti trys po 17 metų amžiaus “stu
dentai”. Išaiškinta, kad jie no
rėjo pabėgti, nes ką tik turėję 
akcidentą Congress autostrado
je.

Nuteisė kapitono vaiką
Austin distrikto policijos ka

pitono Michael Fooley sūnus 
James, 18 metų ir jo bendras 
Edward Grabinski, 19 metų, 
kurie praėjusią savaitę buvo su
gauti vogtame automobilyje, 
berniukų teisme nuteisti po me
tus kalėjimo ir darbo kalėjimo 
farmoje. Jiems dar bus kita 
byla kriminaliniame teisme už 
pirmesnes vagystes, už kurias 
abudu gali gauti ilgus metus 
kalėjimo.

Išmušė 22 krautuvių 
langus

Ketvirtadienio rytą 63 gat
vėje tarp Central ir Linden Ave., 
rasti išmušti 36 langai 22 krau
tuvių namuose. Nuostolių pa
daryta apie $400. Spėjama, kad 
“vandalai” į langus bus šaudę 
iš šautuvo.

Išprievartavo 7 metų 
mergaitę

Praeivis išgirdęs mažą mer
gaitę verkiant Armitage Ave. 
800 bloko vingyje, jų nugabeno 
į Wesley Memorial ligoninę, kur 
ji šiuo metu yra labai rimtame 
gyvybės pavojuje. Ištirta, kad 
ją grįžtant iš mokyklos pasiga
vo apie 6 pėdų aukštas 175 sva
rus sveriantis rudaplaukis jau
nas vyriškis, nusitempė iš kie
mo pusės po laiptais ir išnieki
no, o kad mergaitė nerėktų, jos 
burną laikė užgniaužęs ir be
maž neuž troškino. Kaimynai 
matė tokį tipą slampinėjant ap
linkui ir pastebėjo, kad jis turi 
vieną aiškų atpažinimo ženklą 
— apie dešimtuko didumo ap
gamą dešinėje kaklo pusėje.

Atsakymas Dobryninui
Imants Balodis penktadienio 

ryto Tribune redakcijai laiške

REIKALINGOS 
PRITYRUSIOS OPERATORĖS 

prie kelnių siuvimo. 
QUALITY PANTS

19 So. WELLS.

ŠEIMININKĖ — 
NAMŲ RUOŠOS DARBUI 

Pritytusi. šeimoje visi suaugę. 5 die
nos savaitėje. Atskiras kambarys ir 
vonia. Rekomendacijos. Turi suprasti 
ir mokėti kalbėti angliškai. Namas 
randasi Lincolnwood. Skambinti Miss 

Raff MO 6-7117 (9 vai. ryto iki 
5 vai. vak.).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su
augusiems, $110 nuoma.

5336 S. California Ave. — PR 6-1161

rašo, kad naujasis sovietų Ru
sijos ambasadorius JAV, Ana
toli j Dobrynin,' savo kalboje 
Washingtone papasakojęs, jog 
jo atstovaujamoji Sovietų Ru
sija “vykdo taikingą užsienių 
politiką, paremtą taikingo su
gyvenimo principais”.

Tai yra tik dar vienas pavyz
dys hipokrizijos (veidmainys
tės), kuriai komunistai turi 
ypatingą talentą. Estijai, Lat
vijai ir Lietuvai taip pat buvo 
užtinkrintos tos žavėtinos (so
vietų) dorybės taikos ir nepuoli
mo sutartyse, tačiau Kremliaus 
aštunkojis visas jas pasičiupo ir 
prarijo.

Sovietai yra sulaužytų sutar
čių ir žmonių skerdimų specia
listai. Jų “taikos” švirkštams 
negalima tikėti. Masinės žudy
nės Vengrijoje parodo, kad jie 
nieku nėra pasikeitę. Niekada 
nepamirškime vyriausiojo ko
munistų tikslo — sugriauti lais
vąjį pasaulį.

TRUMPAI ~^[

— Jonas Rimašauskas paau
kojo “Palik Ašaras Maskvoj”
knygos fondui 
prašoma siųsti 
Bertašius, 2642 
Chicago 8, Ill.

80 dol. Aukos 
adresu: Jonas 

West 15th St.,

— “Palik Ašaras Maskvoj” 
knyga susidomėjimas amerikie
tiškoje visuomenėje auga. State 
Board of Education įtraukė šią 
knygą Floridos vidurinėms mo
kykloms rekomenduotinų kny
gų sąrašan, kursui “Amerikoniz- 
mas prieš komunizmą”.

-— Prašomas atsiliepti Jo
seph Kershules. Joseph Ker- 
shulio vardu į Naujienas yra 
prisiųsta svarbių laiškų. Pir
miau p. Kershules užeidavo į 
Naujienas ir atsiimdavo, kas 
jam būdavo prinsiunčiama. 
Tačiau jau kuris laikas jis ne- 
beužeina. Prašome, kad jis pats 
arba jį žinantieji tuoj atsiliep- 
ptų ir susižinotų su Naujieno
mis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI Į VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5J4 %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butu — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos ‘ šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5V2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodroma. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
BUSINESS CHANCES 

Biznio progos 

PARDUODAMAS
RESTORANAS SU BARU.

Skiriasi partneriai ir pardavimo prie
žastis liga. Pajamų maždaug 

$85,000 metams.
Parduos už $8,500.

1310 W. JACKSON — LI 9-9039

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū-Į 
rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. I 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus
IŠNUOMOJAMA 

TAVERNA SU BARU. 
Geras biznis Bridgeporte. 

3300 S. EMERALD. 
Savininkas 739 W. 33 St.

FR 6-2134. 
' u .. J -i

PIGIAI PARDUODAMA taverna su 
namu arba atskirai. Namas 2 po 5 
ir 2 po 4 kamb., krautuvė, išeinanti i 

dvi gatves. 549 W. 18 St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nomy Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING GO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

BELL-VARP AS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais įrengimais, arti musų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas , mūrinis 3 
mieg., arti musų įstaigos.’

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, lJ/2 bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
1 Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS 

A. KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12.500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTU MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainom* 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrav 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosnect R-R4M

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TINLEY PARK — SAC. BY OWNER. 
Lge. 3 bedrm. ranch. Wall to wall 
carpet., refrig. & stove. 1% baths, 
encl, porch. W-w cptd. fire pl., oak 

firs. Att. gar. Well landscaped, 
iy2 acres. 

17810 OAK PK. AVE. 
KE 2-2220

BEVERLY BY OWNER.
Move right in, 7 rm. brk., 3 bedrms,, 
1% baths, gas heat, 2 car brick ga
rage, side dr., dish washer, nat. fire 

place. Panel, basm. rm., near 
schools.

ROCK ISLAND, MID. 20’s. 
BE 8-2247

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8,TlL.
— MONDAY, APRIL 16, 1962
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